
وارات برنج در ســال جاری به بیش از ۱.۱ میلیارد 
دلار رسیده که بیشترین حجم کالای وارداتی با ارز 
غیرترجیحی و به عبارتی نیمایی اســت.به گزارش 
ایسنا، بررسی روند واردات برنج  در ۱۱ ماهه امسال 
از ایــن حکایت دارد که در این مــدت یک میلیون 
و ۳۵۸ هــزار و ۵۷۷ تن و به ارزش یــک میلیارد و 
۱۵۷ میلیــون و ۷۷ هــزار و ۳۱۹ دلار از گمرک 
ترخیص شده است.واردات برنج در این دوره نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل با رشــد ۴۹ درصدی در 
وزن و ۴۰ درصدی در ارزش همراه بوده است.برنج 
از جمله اقلام اساســی اســت که از حدود دو سال 
قبل از لیســت ارز ۴۲۰۰ تومانی خارج شده و با ارز 

نیمایی که نزدیک به بازار آزاد است، وارد می شود. 
گزارش واردات آن نشان می دهد که در سال جاری 
بیشــترین ارز نیمایی را بین اقلام اساسی دریافت 
کرده است.در ۱۱ ماهه امسال ۲۷.۶ میلیون تن به 
ارزش ۱۷.۵ میلیارد دلار کالایی اساسی از گمرک 
ترخیص و وارد کشور شده که حدود ۲۴ میلیون تن 
به ارزش ۱۳.۶ میلیارد دلار بــا ارز ترجیحی بوده و 
مابقی نیمایی است.حجم واردات کالای اساسی با 
ارز نیمایی ۳.۵ میلیون تن به ارزش ۳.۸ میلیارد دلار 
بوده که ۲۰ درصد در وزن و ارزش نســبت به مدت 
مشابه رشد داشته است. از این میزان واردات کالای 
اساسی با ارز نیمایی، ۳۷ درصد از وزن و ۲۸.۹ درصد 

ارزش به واردات برنج اختصاص دارد.گرچه واردات 
برنج در سال جاری رشد داشته ولی افزایش قیمت 
آن در داخل نیز قابل توجه و روبه رشد بوده است؛ به 
طوری که گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد که 
در بهمن ماه امسال قیمت هر کیلو برنج خارجی از  
۳۵ هزار تومان هم  گذشته است و متوسط قیمت آن 
نسبت پارسال بیش از ۲۷ درصد گران شده است.
برنج ایرانی که در چند ماه گذشــته روند روبه رشد 
قیمت داشــته و گزارش های بازار نشان از قیمت 
حدود ۹۰ هزار تومانی آن داشــت، طبق آمار مرکز 
آمار  نسبت به سال گذشته حدود ۹۵ درصد گران 

شده است.

با سپری شدن ۱۷۱ روز از سال آبی تا ۲۱ اسفندماه 
)سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰( مجموع حجم ذخایر آب 
در مخازن سدهای کشــور به حدود ۲۳.۳۶میلیارد 
مترمکعب رسیده که نســبت به مدت مشابه سال 
آبی گذشته بیانگر ۱۷ درصد کاهش است.به گزارش 
ایسنا، بررسی وضعیت ورودی سدهای کشور نشان 
میدهد کــه ورودی به مخازن در ســال آبی جاری 
۱۴.۷۱ میلیاردمترمکعب رسیده که کاهشی معادل 
۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته دارد. 
بخشی از بارش ها که به صورت برف در ارتفاعات بوده، 
بعد از ذوب برف در ماه های آتی باعث رشد ورودی ها 
خواهد شد.میزان پرشدگی سد زاینده رود در استان 

اصفهان، سدهای استان تهران، سدهای حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه و سدهای استان خوزستان در شرایط 
فعلی به ترتیب حدود ۱۷ درصــد، ۱۸ درصد، ۵۲ 
درصد بوده و با توجه به بارش های مناســب جنوب 
کشور در ســال جاری، سدهای اســتان هرمزگان 
تقریبا در شرایط پرشــدگی کامل قرار دارند.حجم 
آب سدهای تامین کننده آب شــرب استان تهران 
نیز در حال حاضر ۳۱۰ میلیون مترمکعب است که 
در مقایسه با ذخیره ۵۶۶ میلیون مترمکعبی در روز 
مشابه سال گذشته، حدود ۲۵۷ میلیون مترمکعب 
کاهش را نشــان می دهد.طبق اعــلام وزارت نیرو، 
تاکنون بیش از ۱۱۲ میلی متــر بارندگی در حوزه 

عملکردی اســتان تهران ثبت شــده که این مقدار 
نسبت به مدت مشابه سال قبل، کاهش ۳۶ درصدی 
را نشان می دهد. میزان ورودی آب سدهای پنج گانه 
تامین کننده آب اســتان، از ابتدای سال آبی جاری 
تاکنون، حدود ۲۲۲.۹ میلیون مترمکعب است که 
این مقدار در مدت مشابه ســال آبی گذشته  بیش 
از ۳۳۲ میلیون متر مکعب بوده است.میزان ورودی 
آب به این سدها نســبت به روز مشابه سال گذشته 
۳۳ درصد کاهش یافته است با این حال نتایج برف 
سنجی نشان می دهد که ارتفاعات استان تهران از 
پوشش برفی نسبتاً مناسبی نسبت به سال گذشته 

برخوردار است.

رئیس جمهور ایالات متحده، به دولت فدرال دستور داده 
است که به دنبال ایجاد دلار دیجیتال باشد، اقدامی که 
با پتانسیل تغییر شکل دادن به نحوه جابجایی و استفاده 
پول در سراسر جهان همراه است.به گزارش ایسنا و به 
نقل از ایندین نیوز، قبل از اینکه دســتور وی منجر به 
ایجاد دلاری مجازی شود، باید تاثیرات و خطرات عمده 
را در نظر گرفت؛ چند ســوال کلیدی وجود دارد که در 

ذیل به آنها اشاره شده است.

دلار دیجیتال چه شکلی خواهد بود؟
دلار دیجیتال همچنان دلار خواهد بود که توسط بانک 
مرکزی فدرال رزرو ایالات متحده صادر می شود، مانند 
تمام اسکناس ها و ســکه های ایالات متحده که اکنون 
مورد اســتفاده قرار می گیرد اما به شکل دیجیتالی که 
برای همه قابل دسترسی باشد و نه فقط موسسات مالی.
برخلاف پولی که در یک حساب بانکی سپرده می شود یا 
از طریق برنامه های خرید خرج می شود، دلار دیجیتال 
در حســاب های فدرال رزرو ثبت می شود و نه در یک 
بانک. در عین حال، ارزش دلار دیجیتال برابر با همتای 
کاغذی خود خواهد بود و تفاوتی با ارزهای دیجیتالی 
دارد که در حال حاضر ارزش گذاری بســیار متغیری 
دارند.البته همچنان پرسش های کلیدی بی پاسخ باقی 

می مانند مانند اینکه آیا دلار دیجیتال مبتنی بر فناوری 
بلاک چین مانند بیت کوین است یا اینکه با نوعی کارت 
پرداخت مرتبط است. بایدن از آژانس ها از جمله وزارت 
خزانه داری می خواهد موضوعات مختلف در این زمینه 
را بررسی کنند.دارل دافی، کارشناس ارزهای دیجیتال 
در دانشگاه استنفورد گفت: اگر دولت تصمیم به ادامه 
کار بگیرد، ممکن است چند سال طول بکشد تا بتوانیم از 
دلار دیجیتال استفاده کنیم، مقامات باید به عنوان  مثال 

کشف کنند که از کدام فناوری استفاده خواهند کرد.

چرا دلار دیجیتال راه اندازی شود؟
از آنجایی که با دلار دیجیتــال دیگر مبادلات از طریق 
بانک ها، کارت های بانکی یا اپلیکیشــن هایی که برای 
هر پرداخت هزینه دریافت می کنند، انجام نمی شود، 
کارمزد تراکنش ها را کاهش یــا حتی حذف می کند.

حامیان این طرح می گویند: دلار دیجیتال به افراد بدون 
حســاب بانکی، یعنی حدود پنج درصد از خانوارهای 
ایالات متحده کمک می کند و می تواند پرداخت مزایا 
را برای دولت آسان تر کند.البته خطراتی مانند خرابی 
سیستم یا حمله ســایبری همچنین سوالاتی در مورد 
حریم خصوصی وجود دارد زیرا دولــت از نظر تئوری 
می تواند به همه تراکنش ها دسترســی داشــته باشد. 

همچنین سیستم بانکی می تواند تضعیف شود زیرا در 
حال حاضر بانک ها از ســپرده های مشتریان برای وام 
دادن به دیگران استفاده می کنند و با یک دلار دیجیتال 

می توانند پول کمتری در اختیار داشته باشند.

چگونه وضعیت مالی جهانی تحت تاثیر قرار 
خواهد گرفت؟

نقل و انتقالات بین المللی که اغلب آهســته و پرهزینه 
انجام می شــوند می توانند تا حد زیادی تسهیل شوند. 
مارک چندلر، کارشناس ارز گفت: عملیاتی که در حال 
حاضر دو روز طول می کشد تا تایید شود، می تواند در 
یک ساعت انجام شود. برای چندلر، نقش ژئوپلیتیکی 
دلار آمریکا با معرفی نسخه دیجیتالی آن تغییر نخواهد 
شــد.وی با یادآوری اینکه در حال حاضر بیش از ۶.۵ 
تریلیون دلار به شــکل الکترونیکی هر روز در بازار ارز 
مبادله می شود، خاطرنشــان کرد: دلار دیجیتال یک 
تکامل طبیعی به جــای یک انقلاب اســت.حتی اگر 
چین، یوان دیجیتالی در مقیاس بــزرگ را راه اندازی 
کند، همانطور که در حال بحث است، وی فکر نمی کند 
نقش چین در اقتصاد جهانی تغییر کند زیرا همیشــه 
مسائل مربوط به اعتماد، شــفافیت و عمق بازار وجود 

خواهد داشت.

شرکت خودروســازی بی ام و اعلام کرد که بی ام و درآمد 
قبل از همه گیری را در سال ۲۰۲۱ بیش از دو برابر کرده 
و به ۱۶ میلیارد یورو )۱۷.۶۷ میلیارد دلار( رسانده است 
زیرا قیمت های بالاتر و فروش قوی خودروهای ســطح 
بالا علیرغم محدودیت های زنجیره تامین باعث افزایش 

درآمد شده است.به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، این 
خودروساز پریمیوم که سال گذشته با وجود کمبود نیمه 
هادی، رکورد فروش ۲.۵۲ میلیون دستگاه خودرو را به 
ثبت رساند، حاشــیه درآمدی ۱۰.۳ درصدی را در سال 
گزارش کرد که بالاترین میزان از ســال ۲۰۱۷ اســت.

با این حال، درآمدهای قبل از بهــره و مالیات در بخش 
خودروسازی در سه ماهه چهارم ۴.۲ درصد کاهش یافت 
زیرا کمبود جهانی تراشه که بی ام و تاکنون بهتر از رقبا 
از آن عبور کرده، باعث کاهــش ۱۴.۲ درصدی تحویل 

شده است.

شرکت فیلیپ موریس اینترنشنال، سرمایه گذاری های 
مورد نظر خود در روســیه را به حالت تعلیــق درآورده 
است. این شرکت دخانیات آمریکایی- سوئیسی گفت: 
فعالیت های تولیدی خود را در این کشور پس از درگیری 
میان روسیه و اوکراین کاهش خواهد داد.به گزارش ایسنا 

به نقل از رویترز، سرمایه گذاری های قبلی شرکت فیلیپ 
موریس، شــامل عرضه محصولات جدید و همچنین 
ســرمایه گذاری های تجاری، نوآوری و تولیدی اســت. 
این شرکت، مانند بســیاری از برندهای غربی از جمله 
مک دونالدز، به پرداخت حقوق بــه تمام کارکنان خود 

در روسیه و اوکراین در این مدت ادامه خواهد داد.فیلیپ 
موریس کمتر از دو درصــد کل درآمد خالص خود را در 
سال ۲۰۲۱ در اوکراین و حدود ۶ درصد در روسیه بدست 
آورد. فیلیپ موریس در اوکراین، به طور موقت فعالیت 

خود را در ۲۵ فوریه به حالت تعلیق درآورده بود.

ســهام آمــازون ۲۰ برابــر ارزان تــر می شــود 
و خریــد ســهام ایــن غــول اینترنتــی بــرای 
 ســرمایه گذاران روزمــره مقرون بــه صرفه تــر 

خواهد شد.
به گزارش ایســنا و به نقــل از نیوز، این شــرکت 
اعلام کرد کــه هیات مدیره آن تقســیم ســهام 
۲۰ به یک را تصویب کرده اســت که اولین مورد 
از ســال ۱۹۹۹ تاکنون اســت و اگر ســهامداران 
آن را در مــاه مه تصویــب کننــد، از اوایل ژوئن 

اجرایی خواهد شــد.آمازون چهارشــنبه گذشته 
با ارزش ۲۷۸۵ دلار به ازای هر ســهم بســته شد. 
اگر این مورد رخ دهد، ارزش ســهام آمازون ۱۳۹ 
دلار در هر ســهم خواهــد بود.برچســب قیمت 
جدید، وال اســتریت را هیجــان زده می کند زیرا 
 می توانــد به یک پایــگاه ســرمایه گذاری بزرگتر 

منجر شود.
آمازون همچنیــن اعلام کرد ۱۰ میلیــارد دلار از 
سهام خود را بازخرید خواهد کرد. چنین حرکتی 

معمولا به افزایش ارزش سهام کمک می کند زیرا 
به معنای خروج موثر عرضه ســهام از بازار اســت.

این خبر می تواند سهام آمازون را تقویت کند.سهام 
آمازون در ۱۲ ماه گذشته ۹ درصد کاهش یافته و از 
دیگر نام های بزرگ فناوری عقب مانده است. سهام 
مایکروسافت در مدت مشابه ۲۳ درصد و سهام اپل 
۳۵ درصد افزایش یافته است. سهام آلفابت )شرکت 
مادر گوگل( که اوایل امســال نیز تقسیم سهام را 

اعلام کرد  ۳۱ درصد بالاتر است.

هیئت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب و کار در 
مورد عناوین، شرایط، مدارک، زمان و هزینه صدور 
مجوزهــای وزارتخانه های نیرو، فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی، تعاون، کار و رفاه اجتماعی و بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران، تصمیم گیری کرد.
به گزارش ایســنا، وزارت اقتصاد اعــلام کرد: در 
نشست دیروز  هیئت مقررات زدایی و بهبود محیط 
کســب وکار در خصوص عناوین، شرایط، مدارک، 
زمان و هزینه صدور مجوزهای وزارتخانه های نیرو، 

فرهنگ و ارشاد اسلامی، تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران ، تصمیم 
گیری شد.بر اساس این گزارش در پنجاه و نهمین 
نشست هیئت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب 
و کار ۱۹ عنوان مجوز وزارت نیرو و ســازمان های 
تابعه آن به همراه شــرایط، مــدارک و هزینه های 
صدور آنها به تصویب رســیده است. همچنین ۳۶ 
عنوان مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
به همراه شرایط، مدارک و هزینه های صدور آنها در 

این نشست به تصویب رسید.این گزارش می افزاید، 
۱۶ عنوان مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
سازمان های تابعه آن نیز به همراه شرایط، مدارک 
و هزینه های صدور آنها  در نشســت امروز هیئت 
مقررات زدایی و بهبود محیط کسب و کار از تصویب 
اعضاء این هیئت گذشت.در این نشست همچنین 
۲۸۹ عنوان مجوز وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و ســازمان های تابع آن به همراه شرایط، مدارک و 

هزینه های صدور آنها مصوب شده است.

موج بی آبی در سدهای کشوربیشترین ارز نیمایی را کدام کالا اساسی گرفت؟

بی ام و   رکورد   درآمدهای قبل از همه گیری را شکست!دلار دیجیتال دروازه مرگ رمزارز است؟

تعلیق سرمایه گذاری و کاهش تولید شرکت فیلیپ موریس در روسیه

مجوزهای کسب وکار چهار دستگاه دولتی تصویب شد سهامی که ۲۰ برابر ریزش خواهد کرد
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 در نشست هیات نمایندگان 
 اتاق ایران تاکید شد

اولویت    مدیریت   منابع 
ارزی   در  پساتحریم

 افت   و خیز
 قیمت   دلار

تسهیلات  خرید  مسکن  همچنان غیر جذاب است

رکود  سنگین در   بازار   مسکن
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خودرو  ارزان   می شود؟
واردات   خـودرو   از  خرداد  ۱۴۰۱ آزاد    می شود

خودروهای    وارداتی   کمتر   از  ۹۰۰ میلیون    تومان    قیمت   ندارند

بیست و یکمین نشســت هیات نمایندگان اتاق ایران 
با حضور ســعید محمد، دبیر شــوایعالی مناطق آزاد 
برگزار شــد و فعالان اقتصادی به بحث درباره مسائل 
روز اقتصاد پرداختند و راهکارهایی برای اصلاح رویه ها 
و رفع مشکلات در حوزه های مختلف ارائه دادند. در این 
نشست، غلامحسین شافعی، رئیس اتاق ایران با اشاره به 
جنگ روسیه و اوکراین و همچنین مذاکرات هسته ای 
ایران و ۱+۴، گفت: جنگ روسیه با اوکراین پارادایم فکری 
برخی از کشورهای درگیر توافق هسته ای را تغییر داده 
است و امیدواریم مسئولان کشور با درک شرایط جدید 
مجموعه سیاست هایی را به سرعت اتخاذ کنند که مانع 

آن شود که ایران اسلامی...

بازار ارز روز گذشته شاهد افت و خیز قیمت دلار بود، این 
نوسان درحالی اتفاق افتاد که قیمت طلا و قیمت سکه 
بالا رفت.بازار ارز تهــران در  دومین روز هفته جاری بر 
خلاف روز گذشته شاهد افت و خیر قیمت دلار بود. نرخ 
دلار در ساعات ابتدایی معاملات روز گذشته یکشنبه ۲۲ 
اسفند ۱۴۰۰ نسبت به عصر شنبه  ۱۲۰ تومان پایین 
رفت و با ۲۶ هزار و ۱۲۰ تومان معامله شد. این اسکناس 
آمریکایی در نیمه روز  ۲۶ هزار و ۲۵۰ تومان بود. در بازار 
متشکل ارزی هم قیمت دلار روز گذشته  ۱۳۷ تومان 
رشد کرد و با قیمت۲۴ هزار و ۶۰۹ تومان مبادله شد. 
صرافی ملی روز گذشته  قیمت جدید خرید و فروش 
دلار و یورو را اعلام کرد. بر این اساس نرخ خرید دلار روز 

گذشته ۲۴ هزار و ۵۲۴ تومان...



اقتصاد2
ایران وجهان

بانک توسعه تعاون منشأ خدمات 
گسترده برای جامعه کار و تولید 

بوده است 
بانک توسعه تعاون منشــأ خدمات گسترده 
برای جامعه کار و تولید بوده استوزیر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی بانک توســعه تعاون را 
منشــأ خدمات گســترده برای جامعه کار و 
تولید دانســت.حجت الــه عبدالملکی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در آیین اختتامیه 
نمایشگاه دستاوردهای شــش ماهه وزارت 
مردم اظهار داشــت: معاونت های ستادی و 
دستگاه های تابعه مزیت هایی ویژه برای اهداف 
راهبردی وزارتخانه به شمار می روند.وی افزود: 
بانک توسعه تعاون منشــأ خدمات گسترده 
برای جامعه کار و تولید کشــور بوده اســت.
عبدالملکی خاطر نشــان کرد: در نمایشگاه 
دستاوردهای شــش ماهه وزارت مردم ۲۱۴ 
دســتاورد معرفی شــد و چهره های مطرح 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی از نمایشگاه 
بازدید کردند.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: نمایشگاه در دوره های زمانی مختلف و 
همچنین در مجلس شــورای اسلامی برگزار 
خواهد شد و هم افزایی میان اجزای مختلف 

وزارتخانه از مزایای این رویداد است.
وی افــزود: معرفــی خدمــات وزارتخانه و 
دستگاه ها و اطلاع رســانی مناسب خدمات 
به مردم بسیار مهم است و مصداقی از جهاد 
تبیین محسوب می شــود.در این مراسم که 
با حضور معاونین وزیر، حجــت اله مهدیان 
مدیر عامل بانک توســعه تعاون و روســای 
دستگاه های تابعه برگزار شد، از برگزیدگان 

نمایشگاه تجلیل به عمل آمد.

سایت بانک سامان، سایت برتر 
جشنواره وب و موبایل شد

سایت بانک سامان به انتخاب هیئت داوران 
و همچنین جذب آرای مردمی جشنواره وب 

و موبایل ایران، برترین وب سایت ایران شد.
به گزارش ســامان رسانه، بر اســاس اعلام 
دبیرخانه جشنواره وب و موبایل ایران، سایت 
بانک سامان موفق شــد با جلب نظر داوران، 
به عنوان برترین سایت ایران در حوزه بانک، 
بیمه و شــرکت های بورســی انتخاب شود.
همچنین در همین بخش، وب ســایت بانک 
سامان توانست بیشترین میزان آرای مردمی 
را به خود اختصاص دهد و برنده مردمی این 
جشنواره نیز لقب بگیرد تا دو تندیس داوری 
آثار و انتخاب مردمی را به ویترین افتخارات 

خود بیافزاید.

مدیر عامل بانک مسکن خبر داد:
تامین زمیــن ۲ میلیون و ۴۰۰ 
هزار واحد طــرح نهضت ملی 

مسکن در ۵ ماه
 بانک مســکن نقش مهمی درتبدیل کشور 
به کارگاه خانه سازی داردشــایان بیان کرد: 
این جای قدردانی دارد که مســوولان وزارت 
راه و شهرسازی در کمتر از ۵ ماه سهم زمین 
۲ میلیــون و ۴۰۰ هزار واحــد طرح نهضت 
ملی مسکن را تامین کردند.به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی بانک مســکن - هیبنا ، محمود 
شــایان، مدیرعامل بانک مسکن در نشست 
شــورای هماهنگی ارتباطات و اطلاع رسانی 
بخش مســکن وزارت راه و شهرسازی ضمن 
تبریک اعیاد شــعبانیه در خصوص وظایف 
بانک مســکن در تحقق اهداف دولت اظهار 
داشت: یکی از موضوعات اصلی بانک مسکن 
عمل به دستور ریاســت جمهوری مبنی بر 
ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکن است. 
دولت های قبل ساخت مسکن را بعد از مسکن 
مهر متوقف کردند و اگر این طرح ادامه پیدا 
می کرد شاهد مشــکلات کمتری بودیم. در 
ســال گذشــته ۳۶۰ هزار میلیارد تومان به 
سیستم تکلیف کرده بودند که این تسهیلات 

پرداخت شود.

نرخ حق الوکاله بانک توسعه صادرات 
ایران برای سال 1۴۰1 اعلام شد

 هیات مدیره بانک توسعه صادرات ایران نرخ 
حق الوکاله به کارگیری سپرده های سرمایه 
گذاری مختلف برای ســال مالــی ۱۴۰۰ را 
معادل سه درصد مصوب کرد.به گزارش روابط 
عمومی بانک توسعه صادرات ایران، بر اساس 
قوانین و مقــررات نرخ حق الوکاله ســپرده 
های سرمایه گذاری مدت دار مشتریان بانک 
توســعه صادرات ایران اعــم از کوتاه مدت و 
بلند مدت برای سال ۱۴۰۱ سه درصد اعلام 
شد.حق الوکاله مبلغی اســت که بانک ها در 
چارچوب بانکداری اسلامی و بدون ربا در قبال 
بکارگیری منابع سپرده گذاران از آنان دریافت 
می کنند و درصورتی که درآمدهای ناشی از 
بکارگیری سپرده های مشتریان نزد بانک از 
سود علی الحساب پرداختی به سپرده گذاران 
بیشتر شود مابه التفاوت آن پرداخت می شود.

خبر

بیست و یکمین نشست هیات 
نمایندگان اتاق ایران با حضور 
ســعید محمد، دبیر شوایعالی 
مناطق آزاد برگزار شد و فعالان 
اقتصادی به بحث درباره مسائل 
روز اقتصاد پرداختند و راهکارهایی برای اصلاح رویه ها و رفع 
مشکلات در حوزه های مختلف ارائه دادند. در این نشست، 
غلامحسین شافعی، رئیس اتاق ایران با اشاره به جنگ روسیه 
و اوکراین و همچنین مذاکرات هسته ای ایران و ۱+۴، گفت: 
جنگ روسیه با اوکراین پارادایم فکری برخی از کشورهای 
درگیر توافق هسته ای را تغییر داده است و امیدواریم مسئولان 
کشــور با درک شــرایط جدید مجموعه سیاست هایی را 
به سرعت اتخاذ کنند که مانع آن شــود که ایران اسلامی از 

بازیگر اصلی تبدیل به زمین بازی دیگران شود.
او با اشاره به احتمال حصول توافق در مذاکرات هسته ای 
و رفع تحریم ها، افزود: از دیدگاه اقتصادی طی ســال های 
اخیر به دلیل فشارهای تحریم های ظالمانه و همین طور 
تنگنای مالی دولت ناشــی از بحران کرونــا و البته ضعف 
مدیریت اقتصادی کشور در طول سال های گذشته عموماً 
مربوط به اقدامات معطوف به بقای اقتصادی کشور بوده و در 
صورت نهایی شدن توافق برجام و برطرف شدن تحریم ها 
و محدودیت ها بر اقتصاد ایران شایســته است که رویکرد 
مدیریت اقتصاد به سمت اقتصاد توســعه ای تغییر کند. 
شافعی نسبت به تکرار تجربه استفاده از فرصت های اقتصادی 
در دور اول برجام هشدار داد و اظهار کرد: بخش خصوصی 
پیشنهاد می کند اقدامات سیاســتی ذیل به تفکیک بازه 
زمانی کوتاه مدت و میان مدت در دستور کار دولت قرار گیرد.
رئیس اتاق ایران، مدیریت منابع ارزی آزاد شده در پساتحریم 
را اولویت اصلی دولت عنوان کرد و گفت: بعد از آزادسازی 
منابع مالی بلوکه شده ایران و فروش نفت کشور با قیمت های 
بالا، یک خطای راهبردی و همچنین شــرایطی واردات 
بی رویه کالاهای مصرفی و لوکس و افزایش قاچاق و پیگیری 
سیاست های ناپایدار عوامگرایانه و ایجاد رونق بی کیفیت و 
موقتی در اقتصاد کشور است. کاهش موقت نرخ ارز به زیر 

نرخ هایی که رقابت پذیری اقتصاد ملی را کاهش دهد. اگرچه 
رفاه کوتاه مدتی را به دنبال خواهد داشت اما به جریان فرار 

سرمایه از کشور و کاهش صادرات غیرنفتی دامن می زند.
شافعی، تأمین پایدار کالاهای اساسی و نهادهای تولید را 
اولویت بعدی در پساتحریم دانست و افزود: هر اقدامی در 
کوتاه مدت نیازمند در نظر گرفتن تحولات بین المللی به ویژه 
پیامدهای ناشی از جنگ روسیه با اوکراین است. این جنگ 
با توجه به درگیر شدن مستقیم بازیگران مهمی همچون 
روسیه، اتحادیه اروپا و آمریکا در آن، پیامدهای گسترده و 
قابل ملاحظه ای بر رشد اقتصاد جهان و کاهش تولید برخی 
کالاها و افزایش قیمت بسیاری از کالاها و خدمات و اختلال 

گسترده در زنجیره تأمین جهانی خواهد داشت.
او ادامه داد: از دولت انتظار می رود با کمک بخش خصوصی 
نسبت به تأمین پایدار نیازهای اساسی کشور و تأمین شرکای 
تجاری جدی اقدام کند. به ویژه آنکه چشم انداز توقف این 
جنگ در هاله از ابهام قرار دارد و این احتمال می رود که این 

بحران ادامه داشته باشد.
شافعی در ادامه به تشریح برنامه های میان مدت در صورت 
احیای برجام پرداخت و گفت: با توجه به گشــایش های 
احتمالی ناشــی از توافق برجام در میان مدت و بلندمدت 
انتظار می رود که یک رویکرد توسعه محور مبتنی بر برنامه و 
کار کارشناسی در دستور کار دولت قرار گیرد. اقتصاد ایران 
در چند دهه اخیر به ویژه ده سال اخیر با تورم بسیار بالا، رکود 

اقتصاد و اشتغال زایی بسیار پایین و بی کیفیت و گسترش فقر 
و نابرابری مواجه بوده است و معمولاً سیاست گذار اقتصادی 
با اتخاذ سیاست های مسکن گونه، علاج ریشه ای مشکلات 
را به آینده موکول کرده است. او اعلام کرد: اتاق ایران قویاً 
توصیه می کند با آسیب شناسی روزهای طی شده از تکرار 
اشتباهات گذشــته در این حضور اجتناب شود در همین 
راستا بخش خصوصی بررسی دو محور دارای اولویت برای 
اصلاحات اقتصادی یعنی ثبات بخشی به اقتصاد از طریق 
مهار تورم و جلوگیری از نوسانات بازار ارز و اصلاح نظام قاعده 
گذاری با تأکید بر حمایت از سرمایه گذاری مولد تأکید دارد.

رئیس اتاق ایران تصریح کرد: گســترده در قیمت گذاری 
موجب شده است که سرمایه های انسانی و مالی کشور به 
سمت فعالیت های نامولد، رانتی و مبتنی بر توزیع مجدد 
هدایت شوند. این نظام پاداش دهی پیامدهای جدی بر رشد 
اقتصادی و توسعه کشور بر جای گذاشته است. دولت باید 
توجه کند که اگر این نظام قاعده گذاری و نظام پاداش دهی 
حاکم بر ساختار اقتصادی کشور را اصلاح نکند هر سرمایه 
داخلی و یا خارجی که از ناحیه توافق برجام به اقتصاد کشور 
تزریق شود درنهایت به ســمت فعالیت های غیرمولد که 

سوددهی بیشتری دارند هدایت خواهد شد.

مناطق آزاد سکوی واردات و قاچاق نیست
سعید محمد، دبیر شورای عالی مناطق آزاد در ادامه نشست 

بیست ویکمین نشست هیات نمایندگان اتاق ایران از مناطق 
آزاد، ظرفیت ها و مشکلات آن گفت.

در ابتدا دبیر شورای عالی مناطق آزاد از لزوم تقویت ارتباط 
دولت با بخش خصوصی گفت: باید این ارتباط ها نهادمند 
باشــد؛ برای همین می توانیم تفاهم نامه ای امضا کنیم. او 
تصریح کــرد: ۴۵ درصد از تجارت در بخــش صادرات در 
مناطق ویژه و آزاد اقتصادی انجام می شــود؛ البته خیلی 
از منطقه هاب انرژی هســتند و صادرات نفتی هم در آنجا 
انجام می شود. درصد تولید و صادرات در مناطق آزاد پایین 
است، اما اینکه هنوز مناطق آزاد به ظرفیت لازم نرسیده ولی 
همچنان مناطق جدیدی ایجاد می شود، محل سؤال است.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد گفت:. صادرات ما از مناطق 
آزاد یک میلیــارد دلار اســت و واردت ۱.۲ میلیارد بوده؛ 
بعضاً این گونه می گویند که مناطق آزاد ســکوی واردات 
است. این اشتباه اســت. او تصریح کرد: مناطق آزاد نیاز به 
زیرساخت دارد و طبق قانون باید دولت این زیرساخت ها 
را تأمین کند؛ از آنجا که این کار نشــده، دولت سهمیه ای 
واردات کشور یعنی حدود ســه میلیارد دلار را به مناطق 
آزاد داد تا از محل عوارض ۱۵ درصد سود تجاریان توسعه 
زیرساخت انجام شود. البته این کار اشتباهی است و دولت 
می توانست این عوارض را خودش دریافت کند و در اختیار 
مناطق آزاد قرار دهد. البته این واردات مال سرزمین اصلی 
است که ســود بازرگانی آن در اختیار مناطق آزاد است. از 
ابتدای سال ۱۴۰۰ حدود ۱,۲ میلیارد دلار در مناطق آزاد 
واردات داشتیم که ۵۰ درصد این مبلغ مواد اولیه مورد نیاز 

تولیدکننده ها بود و بخشی هم کالای همراه مسافر بود.
محمد تصریح کرد: مناطق آزاد ســکوی واردات و قاچاق 
نیســت؛ طبق آمار ســتاد مبارزه با مواد مخدر ۷ درصد 
قاچاق کالا در مناطــق آزاد انجام می شــود. مناطق آزاد 
به شدت رصد می شود و نظارت در این منطقه بسیار قوی 
اســت. البته باید این آمار به حداقل برسد. این ذهنیت ها 
باعث می شود تصمیم اشــتباهی بعداً اتخاذ شود. حدود 
۲۵۰۰ واحد صنعتی در مناطق آزاد فعال است. در بخش 
SME ها مسئله اشــتغال زایی خیلی مهم است. مناطق 
 آزاد تبدیل به هاب انرژی می شــود و این هــا نقاط قوت 

مناطق آزاد است.

در نشست هیات نمایندگان تاکید شد

اولویت مدیریت منابع ارزی در پساتحریم

بورس ریخت
تداوم خروج پول حقیقی از بورس

در دومین روز معاملاتی هفته، اغلب نمادهای بازار 
قرمزپوش شدند اما شاخص کل سبزپوش شد.

به گزارش اقتصادنیوز، در معاملات روز یکشنبه، 
بیست و دوم اســفند ۱۴۰۰، شاخص کل بورس 
تهران با افزایش ۲ هزار و ۳۷9 واحدی نسبت به 
روز شنبه به رقم یک میلیون و ۳۳۵ هزار و ۳۱۲ 
واحد رسید.  اما شــاخص هم وزن بورس با افت 
۳۶8 واحدی در سطح ۳۳8 هزار و ۷۲8 واحدی 
ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( 
۲8 واحد پائین آمد و در ســطح ۱8 هزار و ۱۵۲ 
واحد قرار گرفت.  در پایان معاملات  روز یکشنبه، 
۲۶۷ نماد رشد قیمت داشتند و ۳۶۶ نماد کاهش 
قیمت داشتند. به عبارت دیگر، ۴۲ درصد بازار رشد 
قیمت داشتند و ۵8 درصد بازار افت قیمت داشتند. 

نمادهای مؤثر بر شاخص ها
نمادهای »شستا«، »شیراز« و »حکشتی« بیشترین 
تأثیر را در  افت شاخص کل داشتند. در مقابل نمادهای 
»کگل«، »شتران« و »کچاد« بیشترین تأثیر مثبت 
را بر شاخص کل داشتند.  در فرابورس نیز نمادهای 
»آریا«، »صبا« و »خدیزل« بیشترین تأثیر کاهنده 
را بر شــاخص کل فرابورس داشــتند و »زاگرس«، 
»دماوند« و »بپاس« بیشــترین تأثیــر مثبت را بر 
شاخص داشتند.   در جدول پرتراکنش ترین نمادهای 
بورس شستا صدرنشین است و شتران و خودرو در 
رتبه های بعدی هســتند. در فرابورس نیز نمادهای 

فزر، تجلی و کرمان پرتراکنش  ترین نمادها هستند.

گروه سبز بازار
روز یکشنبه قیمت سهام تمامی نمادهای گروه 
»کشاورزی، دامپروری و خدمات وابسته به آن« 

افزایش یافت و این گروه یکپارچه سبزپوش شد.

کاهش ارزش معاملات خرد
روز گذشــته ارزش معاملات کل بازار سهام به رقم 
۶ هزار و ۲۰۴ میلیارد تومــان کاهش یافت. ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بــازار ثانویه 88۷ میلیارد 
تومان بود که ۱۴ درصد از ارزش کل معاملات بازار 
سرمایه را تشکیل می دهد. ارزش معاملات خرد سهام 
نیز افت کرد و با کاهش ۲۶ درصدی نســبت به روز 

کاری قبل به رقم ۳ هزار و ۳۵ میلیارد تومان رسید.

ردپای محسوس برجام در بازار ارز
افت و خیز قیمت دلار

بازار ارز روز گذشته شاهد افت و خیز قیمت دلار بود، 
این نوسان درحالی اتفاق افتاد که قیمت طلا و قیمت 
سکه بالا رفت. به گزارش اقتصادنیوز ، بازار ارز تهران 
در  دومین روز هفته جاری بر خلاف روز گذشته شاهد 
افت و خیر قیمت دلار بود. نرخ دلار در ساعات ابتدایی 
معاملات روز گذشته یکشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۰ نسبت 
به عصر شــنبه ۱۲۰ تومان پایین رفت و با ۲۶ هزار و 
۱۲۰ تومان معامله شــد. این اسکناس آمریکایی در 
نیمه روز  ۲۶ هزار و ۲۵۰ تومان بود. در بازار متشکل 
ارزی هم قیمت دلار روز گذشته  ۱۳۷ تومان رشد کرد 

و با قیمت۲۴ هزار و ۶۰9 تومان مبادله شد. 

قیمت دلار و یورو در صرافی ملی چند؟ 
صرافی ملی روز گذشته  قیمت جدید خرید و فروش 
دلار و یورو را اعلام کرد. بر این اساس نرخ خرید دلار 
روز گذشته ۲۴ هزار و ۵۲۴ تومان و نرخ فروش آن ۲۴ 
هزار و ۷۷۱ تومان بود. همچنین براساس نرخ اعلامی 
این صرافی قیمت خرید یورو ۲۶ هزار و 8۶۵ تومان و 

قیمت فروش آن ۲۷ هزار ۱۳۵ تومان بود.

نوسان محدود نرخ حواله درهم 
نرخ حواله درهم در بازار ارز روز گذشــته نوســان 
محدودی را تجربه کرد. قیمت درهم روز گذشته ۳۰ 
تومان رشد کرد و با ۷ هزار و ۱۱۰ تومان معامله شد. 
. با ضرب کردن قیمت درهم در نرخ تبدیل درهم به 
دلار )۳,۶۷۳( عدد ۲۶ هزار و ۱۱۵ تومان به دست 
می آمد که نسبت به قیمت دلار در بازار پایین تر بود.

قیمت سکه بالا رفت 
بارار جهانی طلا روز گذشته یکشنبه تعطیل بود  
اما این فلز گران بهای جهانی دیروز با ۱99۱ دلار 
معامله شد .در ایران هم هم روز گذشته قیمت طلا 
۱8 عیار و قیمت ســکه بالا رفت.  قیمت طلا ۱8 
عیار روز گذشــته با ۲ هزار و ۷۰۰ تومان افزایش 
به ۱ میلیون و ۲۲۷ هزار و ۷۰۰ تومان رســید و 
قیمت سکه هم ۳۰ هزار تومان بر ارزش خود افزود 
و با ۱۲ میلیون و ۴۳۰ هزار تومان معامله شد.  با 
احتساب قیمت ۲۶ هزار و ۲۵۰ تومان برای دلار، 
اندازه قیمت واقعی سکه ۱۲ میلیون و ۳۰۴ هزار 
تومان به دست آمد. و اندازه حباب سکه  هم و ۱,۰۲ 

درصد بود.  

اخبار
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واردات ۵۰ هزار دستگاه خودروی سواری به کشور در سال 
آینده به تصویب مجلس رسیده و قرار است با تعرفه های 
تعریف شده انجام شود. نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
طرح کمیســیون تلفیق مبنی بر واردات خودرو در سال 
آینده را تصویــب کردند، مصوبه ای که بــه دولت اجازه 
می دهد در سال آینده تا سقف ۷۰ هزار دستگاه خودروی 
سواری وارد کند. اقلام وارداتی نیز شامل تعداد ۵۰ هزار 
دستگاه خودروی ســواری و ۲۰ هزار دستگاه خودروی 
ســواری دوگانه ســوز هیبریدی و برقی، تعداد ۱۰ هزار 
دستگاه کامیون، تریلی، تریلی یخچالدار و کشنده، تعداد 
۱۰ هزار دستگاه اتوبوس برون شهری و درون شهری، تعداد 
یک هزار دستگاه واگن و واگن یخچال دار و تعداد ۵ هزار 
دستگاه ماشین آلات سنگین راهسازی اعم از نو ساخت یا 

حداکثر ۵ سال ساخت می شود.
طرح واردات خودرو که از شهریور امسال به مجلس رفت، 
پس از کشمکش های فراوان در آذر با پذیرش تغییراتی در 
کمیسیون صنایع به تصویب رسید اما شورای نگهبان به 
آن ایراداتی وارد کرد.  یکی از ایراداتی که شورای نگهبان 
به مصوبه مجلس داشت، مربوط به ارز بدون منشا بود که 

گفتند ابهام دارد و باید توضیح داده شود.
مورد دیگر این بود که طبق طرح مقررات اجرای این طرح 
به وزارت صمت سپرده شده بود که گفتند حد این مقررات 
مشخص نیست و باید شفاف تر شود. ایراد سوم هم مربوط 
هیئت عالی نظارت بر سیاست های کلی نظام بود که گفتند 
این مصوبه با سیاست های عالی نظام مغایرت دارد و باید در 

این مورد توضیح داده شود.
دبیر انجمن خودروسازان نیز در این باره گفته بود: هیچ 

وقت خودروسازان مخالف واردات خودرو نبوده اند. تمام 
کالاهای تولید کشور باید به اندازه ۵ درصد وارد شوند. چرا 
که واردات حس رقابت را بین تولیدکنندگان داخلی بیشتر 
می کند. مدیرعامل سایپا می گوید موافق واردات است و 
این خودروســازیِ داخلی در جنجال های اخیر مجلس 
پیرامون لایحه واردات خودرو نقشی نداشته است؛ او اصرار 
دارد اگر واردات مجاز باشد، خود به عنوان اولین نفر اقدام به 

واردکردن خودرو خواهد کرد.
ابوالفضل خلخالی عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت 
می گوید: در شرایطی که تولید کنندگان داخلی میزان 
عرضه مورد نیاز را نتوانند متناسب با نیاز بازار خودرو داشته 

باشند، می توانیم از ابزار واردات خودرو استفاده کنیم.
به گفته این کارشــناس صنعت خودرو  واردات می تواند 
پیامدهایی ماننــد کنترل عرضه و کنتــرل قیمت ها و 
همچنین افزایش کیفیت محصولات داخلی را به همراه 
داشته باشد. سیاهکلی عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس نیز گفته بود خودروسازی در کشور ما یک صنعت 
۱۰۰ درصد داخلی نیست و واردات خودرو به تولید داخلی 
صدمه نخواهد زد. همچنین این طرح ضمن درآمد مناسب 
برای دولت، ارز خود را از صادرات تامین می کند نه منابع 
داخلی. همچنین قادری نماینده مردم شیراز در مجلس نیز 
می گوید افزایش غیر واقعی قیمت خودرو نتیجه ممنوعیت 

واردات و نیز انحصار در تولید خودرو در کشور است. باید 
بازار خودرو در یک فضای رقابتی باشد و مصرف کنندگان 
امکان انتخاب و خرید محصول با قیمت مناسب را داشته 

باشند.

معرفی سه خودروی جدید در سال آینده
وزیر صمت  با بیــان اینکه تولید خودرو در ســال آینده 
۵۰ درصد افزایش خواهد داشــت تاکید کــرد که باید 
زیرساخت ها فراهم شــود و یکی از زیرساخت ها، تأمین 
مالی زنجیره است. همچنین ایران خودرو در سال آینده 
خودروهای ۴۰۵ و سمند، ســایپا هم تیبا را از رده خارج 
خواهند کرد و برنامه ریزی برای معرفی سه خودروی جدید 

در سال آینده انجام شده است.

مافیای خودرو چه کسانی هستند؟
وی درباره وجود مافیای خودرو هم تصریح کرد: مافیا وجود 
دارد، اما در جاهایی که شاید با تصور مردم متفاوت باشد 
یعنی شبکه هایی وجود دارد که منافع آن ها اجازه نمی دهد 
اتفاقات خوبی بیفتد. بنابراین منافعی شکل گرفته که با 
منافع مردم هم راستا نیست و وظیفه ما شناسایی آن ها و 

حل این مسائل است.
وزیر صمت با تاکید بر لزوم واگذاری خودروسازی به مردم، 

اظهار کرد: در حال حاضر دولت ســهم کوچکی در ایران 
خودرو و سایپا دارد. اما یکی از نقص ها، ساختار سهامداری 
ایران خودرو و سایپاست. در دوره ای به اشتباه ایران خودرو 
و سایپا سهامدار خودشان شدند، یعنی سایپا درآمد داشته 
و به جای اینکه درآمد را صرف تحقیق و توسعه محصول 
کند خودش ۴۰ درصد از سهام شرکت را خریده است. به 
گفته وی این شرایط دو نقص دارد. اول اینکه منابع از تولید 
خارج شد و دوم اینکه مدیرعامل سایپا، مدیرعامل شرکتی 
را تعیین می کند که این شــرکت به هیأت مدیره ای که 
در شرکت سایپا باشد رأی می دهد و هیأت مدیره سایپا، 
مدیرعامل را تعیین می کند. البته در مورد ایران خودرو این 
شرایط خفیف تر است و یکی از دستورات رئیس جمهوری 

اصلاح این شرایط است.

مصوبه ممنوعیت واردات خــودرو تمدید 
نمی شود

وزیر صمت با بیان اینکه مشکلات صنعت خودرو زیاد اما 
قابل حل است، گفت: ممنوع شدن واردات خودرو برای 
حمایت از صنعت خودرو نبود، بلکــه برای مدیریت تراز 
ارزی کشور بود. چراکه در سال ۱۳9۶ تحریم ها اعمال شد 
و فروش نفت کاهش پیدا کرد. مصوبه ممنوعیت واردات 
خودرو تا اواخر اردیبهشت ســال آینده فرصت دارد که 
در دولت قصد نداریم آن را تمدید کنیم. بنابراین به طور 
خودکار از اواخر اردیبهشت سال آینده واردات خودرو آزاد 
خواهد شد. البته در سنوات گذشته تا ۱۰۰ هزار خودرو 
واردات داشتیم که فکر نمی کنم در سال آینده بیش از این 

تعداد واردات انجام شود.

تورم در ورادات با وجود کاهش نسبت به قبل، بیش از 
۴۴۵ درصد گزارش شده است.

به گزارش ایسنا، قیمت کالاهای وارداتی یکی از مهم ترین 
عوامل تاثیرگذار بر میزان مبادلات خارجی کشورها و نیز 
یکی از عوامل تعیین کننده رابطه مبادله است و تغییرات 
آن ها از اهمیت بالایی برخوردار است، مرکز آمار ایران طی 

گزارشی به یررسی روند تورم واردات پرداخته است.
همچنین تغییرات شاخص قیمت کالاهای وارداتی )مبتنی 
بر داده  های دلاری( نسبت به فصل قبل ۱۲.۱ درصد است 
که در مقایسه با تورم فصلی تابستان با 8.۷ درصد حدود ۳.۴ 
واحد درصد افزایش داشته است. در گروه  های اصلی طبقه 
بندی HS نیز کمترین نرخ تورم فصلی در بخش ریالی 
مربوط به گروه »مروارید طبیعی یا پرورده، ســنگ های 
گرانبها و... « یک درصد و بیشــترین نرخ مربوط به گروه 
»فلزات معمولی و مصنوعات آن ها« با ۶۳.۷ درصد است. 
بیشــترین کاهش مربوط به گروه » محصولات صنایع 
غذایی، نوشابه ها و ...« با ۱.۱- درصد بوده است.بر اساس این 
گزارش، در پاییز امسال، تغییرات شاخص قیمت کالاهای 
وارداتی )مبتنی بر داده  های ریالی( نسبت به فصل مشابه 
سال قبل ۴۴۵,9 درصد است که در مقایسه با تورم نقطه 
به نقطه تابستان ۱۴۰۰ )۴8۵.۴ درصد( حدود ۳9.۵ واحد 

درصد کاهش داشته است.
همچنین، تغییرات شــاخص قیمت کالاهــای وارداتی 
)مبتنی بر داده  های دلاری( نســبت به فصل مشابه سال 
قبل ۵۴.9 درصد است که در مقایسه با تورم نقطه به نقطه 

تابســتان ســال ۱۴۰۰ )۵۲.۱ درصد( حدود ۲.8 واحد 
درصد افزایش داشته است. در گروه های اصلی طبقه بندی 
HS نیز کمترین نرخ تورم نقطه به نقطه در بخش ریالی 
مربوط به گروه »چوب و اشیاء چوبی، زغال چوب و ....« 9.۶ 
درصد و بیشترین نرخ مربوط به گروه »آلات و دستگاه های 
اپتیک، عکاسی، سینماتوگرافی و ...« ۶۴۰.۷ درصداست. 
همچنین بیشترین کاهش مربوط به گروه » پوست خام، 
چرم، پوست های نرم و اشیاء ساخته شده از این مواد و...« 
۰.۷- درصد است. در این فصل تغییرات میانگین شاخص 
قیمت کالاهای وارداتی )مبتنی بــر داده  های ریالی( در 
چهار فصل منتهی به فصل پاییــز ۱۴۰۰ برابر با ۴۷8,۳ 
درصد بوده است که در مقایســه با تورم سالانه  تابستان 
۱۴۰۰ برابر با ۵۱۳.8 درصد حــدود ۳۵.۵ واحد درصد 
کاهش داشته اســت.  تغییرات میانگین شاخص قیمت 
کالاهای وارداتی )مبتنی بر داده  هــای دلاری( در چهار 
فصل منتهی به فصل پاییز ۱۴۰۰ برابر با ۵۵.۳ درصد بوده 
است که در مقایسه با تورم سالانه  تابستان ۱۴۰۰ برابر با 

۵۴.۳ درصد حدود یک  درصد افزایش داشته است.
در گروه  های اصلی طبقه بندی HS نیز کمترین نرخ تورم 
سالانه در بخش ریالی مربوط به گروه »چوب و اشیاء چوبی، 
زغال چوب و ...« 9.۴ درصد و بیشترین نرخ مربوط به گروه 
»آلات و دستگاه های اپتیک، عکاسی، سینماتوگرافی و...« 
۷۱۶.۴ درصد است. همچنین بیشترین کاهش مربوط به 
گروه » پوست خام، چرم، پوست های نرم و اشیاء ساخته 

شده از این مواد و...« منفی ۰.۱ درصد است.

مدیرکل دفتر طراحی و تحلیل فرآیندهــای مالیاتی اعلام 
کرد: حدود ۱۳ هزار واحد مســکونی لوکس شناسایی شده 
که تاکنون پرداخت مالیات در ایــن زمینه کمتر از ۱۰۰ نفر 
به ارزشی تقریبا ۲۰۰ میلیون تومان بوده است و برای مالیات 
خودروهای لوکس نیز نزدیک به ۲۰۰۰ نفر معادل ۱۲ میلیارد 

تومان مالیات پرداخت کردند. 
جهانگیر رحیمی در گفت وگو با ایسنا، درباره آخرین وضعیت 
پرداخت مالیات بر خانه و خودروهای لوکس اظهار کرد: مالیات 
خودرو و خانه های لوکس در حال وصول اســت و از آنجا که 
در قانون دیده شده، صاحبان آن ها تا قبل از پرداخت مالیات 
امکان نقل وانتقال خانه و خودروهای خود را ندارند. علاوه بر 
این، تا زمانی که مالیات هایی چون مالیات خانه خالی، خودرو 
و خانه های لوکس پرداخت نشود و یا اشــتباه اطلاعاتی در 
روند شناســایی آن ها صورت گرفته و آن ها را به عنوان خانه 
خالی یا لوکس شناســایی کرده،حل نشــود، این موضوع به 
 عنوان بدهی مالیاتی در وضعیت مالیاتی صاحبان این خانه ها 

و خودروها قرار می گیرد. 
این مقام مســئول تاکید کرد: این مالیات ها بیشتر در زمان 
نقل وانتقال وصول می شوند و اینگونه نیست که در هر صورت 
وصول نشوند، بلکه این مالیات ها در سامانه های مالیاتی ثبت 
شده اند و روند وصول آن ها به صورت جدی پیگیری خواهد 
شد و بدین منظور، جرائم و اقداماتی در این زمینه پیش بینی 

شده است.
طبق این گزارش، براســاس قانون بودجه امســال صاحبان 
خودروهایی که ارزش روز آنها بالاتر از یک میلیارد تومان باشد، 

مکلف به پرداخت »مالیات خودروهای لوکس« هستند و اگر 
یک خانوار یا یک شخص حقیقی و حقوقی بیش از یک خودرو 
داشته باشــد )فقط خودروهایی که به نام افراد تحت تکفل 
خانوار هستند( و مجموع ارزش روز آن ها بالاتر از یک میلیارد 
تومان باشد، این افراد نیز مشمول مالیات بر خودروهای لوکس 

خواهند بود.  
نرخ مالیات سالانه خودروهای لوکس به شرح ذیل است:

۱- تا مبلغ ۱.۵ میلیارد تومان نسبت به مازاد یک میلیارد تومان 
معادل یک درصد 

۲- تا مبلغ سه میلیارد تومان نسبت به مازاد ۱.۵ میلیارد تومان 
معادل دو درصد 

۳- تا مبلغ ۴.۵ میلیارد نســبت به مازاد ســه میلیارد تومان 
معادل سه درصد 

۴- نسبت به مازاد ۴.۵ میلیارد معادل چهار درصد
از سوی دیگر، خانه هایی که ارزش آنها با احتساب عرصه و اعیان 
بیش از ۱۰ میلیارد تومان باشد، خانه لوکس محسوب شده و 
مالک آن باید در بهمن امسال این مالیات را پرداخت می کردند 
که خانه های درحال ساخت و در سال تملک از پرداخت این 

مالیات معاف هستند.
- نرخ مالیات سالانه خانه های لوکس نیز به شرح ذیل است:

۱- نسبت به مازاد ۱۰ میلیارد تا ۱۵ میلیارد تومان؛ یک در هزار
۲- نسبت به مازاد ۱۵ میلیارد تا ۲۵ میلیارد تومان؛ دو در هزار
۳- نسبت به مازاد ۲۵ میلیارد تا ۴۰ میلیارد تومان؛ سه در هزار
۴- نسبت به مازاد ۴۰ میلیارد تا ۶۰ میلیارد تومان؛ چهار در هزار

۵-نسبت به مازاد ۶۰ میلیارد تومان به بالا پنج در هزار

واردات   خودرو   از  خرداد  1۴۰1 آزاد   می شود

خودروارزانمیشود؟
خودروهای    وارداتی   کمتر   از  ۹۰۰ میلیون    تومان    قیمت   ندارند

لوکسنشینهاچقدرمالیاتدادند؟تورم۴۴۵درصدیدرواردات

گروه اقتصاد ایران وجهان
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کمبود عرضه  مسکن 
بیت الله ستاریان، کارشناس اقتصاد مسکن

وام مسکن و تسهیلاتی که برای خریداران بازار مسکن آماده می شود نشان از نگاه کوتاه مدت دولتها بر این بازار دارد. تسهیلاتی که به سمت تقاضا ارایه می شود آنقدر ناچیز است که جوابگوی تعداد کمی از خریداران و 
متقاضیان می شود. از طرفی دیگر اقساط این تسهیلات بالا است و توانایی مستاجران برای پرداخت آن کم است. مستاجرانی که توانایی پرداخت اجاره بها را ندارند چگونه می توانند اقساط سنگین وام های خرید مسکن را 

پرداخت کنند. به همین دلیل سالهای سال این تسهیلات بدون مشتری مانده است. 
نگاه سیاست گذار به بخش مسکن همواره کوتاه مدت بوده و استراتژی برای این بخش نداشتند. در طول ۴۰ سال گذشته هیچ گاه اثر واقعی تسهیلات را در بخش مسکن مشاهده نکردیم. زیرا موضوع مسکن آنقدر بزرگ است 

که با حجم وام های فعلی هیچ گونه تناسبی ندارد. دولت ها یا شرایط بخش مسکن را درک نمی کنند یا ترجیح می دهند صورت مساله مسکن را کوچک کنند.
نگاه به حوزه مسکن باید نگاه اقتصادی باشد. مسکن یا ساختمان محصولی نهایی است که زنجیره وسیعی از تولیدات از مواد و مصالح اولیه، ثانوی و ترکیبی است و ریشه آن در اقتصاد کلان است. اشتباه دولت های ما از ابتدا 
این بوده که همواره بر اساس تقاضای مؤثر برنامه ریزی کرده اند. آنچه که در بستر مسکن طی ۵۰ سال گذشته وجود داشته هیچ تغییری نکرده است. بجز یک سری گفتمان هایی که بین مسئولان و وعده وعیدهایی که داده 

می شود در عرصه عملیاتی اتفاق خاصی نمی افتد. یک جا کلنگ ۲۰ هزار واحد زده می شود، جای دیگر ۳۰ هزار واحد به مرحله اجرا می رسد که عادی است و طی چند دهه گذشته همیشه همین اتفاق تکرار شده است.
در شرایط فعلی در حوزه مسکن با کسری تولید روبه رو هستیم. تولید به اندازه کافی نیست و عرضه با تقاضا مساوی نیست. در نتیجه ارزش مسکن بالا می رود و سبب افزایش قیمت می شود. راهکار آن بالا بردن تولید است، 
امری که از مدت ها قبل باید به آن پرداخته می شد. حتی اگر بتوانیم سالیانه یک میلیون واحد بسازیم که البته تقریبا محال است، باز هم زودتر از ۱۰ سال به نتایج مورد نظر در بازار مسکن دست پیدا نمی کنیم. زیرا در بخش 
عرضه کسری بسیار بالایی داریم.  تمام ضعف ها و خسارات مسائل اقتصادی در مسکن بروز پیدا می کند، به گونه ای می توان گفت که مسکن ضربه گیر اقتصادی ما شده است. تمام تلاطم هایی که در بخش اقتصاد دولتی با 
توجه به تدابیر و برنامه های عنوان شده به بخش مسکن تسری پیدا می کند. در درون بدنه بخش مسکن قاعدتاً نباید مشکلی وجود داشته باشد، اما تمام مشکلات به ریشه های اقتصادی به کشور برمی گردد و باید گفت که 

ریشه های اقتصاد کشور غلط است. 

رئیس اتحادیه خشکشویي و لباسشویي تهران وي 
افزود: از یک سو تحریم ها مانع ورود برخي از دستگاه 
ها و مواد لازم این صنف به داخل کشور شده و از سوي 
دیگر گراني هاي سرســام آوري کــه هر روز قیمت 
کالاها را اضافه مي کند و توان خرید کالا و خدمات را 
از مشتریان مي ستاند، عامل مهم و پررنگي است که با 
زندگي مردم عجین شده و برخي از خدمات را از سبد 

خانوار کامل و یا نیمه کامل حذف کرده است.
ابوالفضل رجب زاده، رئیس اتحادیه خشکشــویي و 
لباسشویي تهران در آخرین وضعیت صنف در روزهاي 
پایاني سال بیان داشت: عموماً در تمامي سال ها به 
جز دوران کرونا تا به امروز از اواســط بهمن ماه کار 
خشکشویي ها بسیار رونق داشت، اما در طول سال 
هایي که با کرونا دست و پنجه نرم مي کنیم از رونق 

اقتصادي خبري نیست.
وي در ادامه تاکید کرد: اگر تنها به دلیل شیوع کرونا 
کسب و کار راکد شده بود، ما نیز به مانند سایر کشورها 
کم کم مي توانستیم شرایط را به حال و روز خوب و 
گردش مالي سودآور تبدیل کنیم؛ اما تورم، تحریم و 

گراني هاست که کمر اقتصاد را شکسته است.
رئیس اتحادیه خشکشویي و لباسشویي تهران افزود: 
از یک سو تحریم ها مانع ورود برخي از دستگاه ها و 
مواد لازم این صنف به داخل کشــور شده و از سوي 
دیگر گراني هاي سرســام آوري کــه هر روز قیمت 

کالاها را اضافه مي کند و توان خرید کالا و خدمات را 
از مشتریان مي ستاند، عامل مهم و پررنگي است که با 
زندگي مردم عجین شده و برخي از خدمات را از سبد 

خانوار کامل و یا نیمه کامل حذف کرده است.
رجب زاده با توجه به ایام پایان سال و شست و شوي 
پرده ها و بسیاري از اقلام در این روزها تصریح کرد: به 
هیچ وجه شست و شوي البسه و پرده ها نباید طولاني 
شود، بخصوص اگر پرده در پنجره هایي نصب شده 
باشــد که در معرض آفتاب، گرد و خاک و آلودگي 
قرار داشته باشد. برخي از افراد به این دلیل که هزینه 
خدمات خشکشویي را از سبد خانوار حذف و صرفه 
جویي کنند از شستشوي پرده ها ممانعت مي کنند، 
اما پس از چند وقت به خشکشویي ها مي سپارند. این 
پارچه در ظاهر هیچ عیب و پارگي ندارد؛ اما به محض 
اینکه در دستگاه با مواد شست و شو قرار مي گیرد به 

این دلیل پوسیدگي، تار وپود پارچه از هم مي گسلد.
وي ادامه داد: مشتري فکر مي کند این پارگي ها به 
دلیل عدم دقت در شست و شوست و به واحد صنفي 
مراجعه و شاکي مي شــود. این موضوع با راهنمایي 
مشتري به کمیسیون شکایات اتحادیه ارجاع و پس 
از کارشناسي در بســیاري از موارد مشتري قانع مي 
شود که ایراد از پارچه بوده؛ بنابراین حل و فصل مي 
شود و اگر حق با مشتري باشد ضرر و زیان آن، توسط 

متشاکي پرداخت مي گردد.

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و تعمیرکاران صنایع 
برودتي، تهویه مطبوع، لباسشویي و قطعات یدکي 
تهران گفت: امر نظارت بر واردات تماماً بر عهده دستگاه 
هاي نظارتي است. واردکنندگان قطعات تنها به سود 
کوتاه مدت دقت مي کنند در حالیکه هزینه را از جیب 
افرادي مي پردازند که حقوق و دستمزدشان کفاف 
زندگي معمولي را نمي دهد. واردات باید نظارت شود؛ 
همچنین تمامي مبادي ورود کالاي قاچاق بسته شود 

و از واردکنندگان، کالاي با کیفیت بخواهند.
علي جمالــي، رئیــس اتحادیــه تولیدکنندگان و 
تعمیرکاران صنایع برودتي، تهویه مطبوع، لباسشویي 
و قطعات یدکي تهران در خصــوص الزام نظارت بر 
کالاهاي وارداتي اظهار داشــت: متاسفانه نظارتي بر 
ورود کالاها، قطعات و لوازم یدکي نیســت. کالاهاي 
بسیاري که از مبادي قاچاق هم وارد مي شوند نمي 
توان از روي ظاهر اصل و غیر اصل بودن و کیفیت آن را 
تشخیص داد؛ بلکه در عمل و طي مدتي اندک موجب 

استهلاک لوازم خانگي مي شوند.
وي در رابطه با افرادي که به عنــوان تعمیرکار وارد 
منازل مي شــوند بیان داشــت: پیش تــر، تمامي 
تعمیرکاران و برندها توسط اتحادیه به سامانه ۱۱۸ 
معرفي مي شدند. این افراد از فیلترهاي زیادي عبور 
کرده و تایید مي مي شــدند و هر فردي در صورت 
نارضایتي مي توانســت براحتي به فرد تعمیرکننده 
دسترسي داشته باشد. جمالي ادامه داد: چند سالي 
اســت که مرکز اصناف و بازرگانان معرفي برندها به 

۱۱۸ را خود برعهده گرفته است. این تصمیم موجب 
شده تا تعمیرکاران شناسایي کامل نشوند و هر فردي 
با معرفي خود به عنوان نماینده فلان نمایندگي وارد 
منازل افراد شود. چه بسا امنیت خانه ها مورد تهدید 
قرار مي گیرد. هیچ معیاري براي تایید، صحت و سقم 
خدمات این افراد وجود ندارد. به جاي اینکه هر روز 
قانونمند تر عمل کنیم؛ متاسفانه با گرفتن اختیارات 
بیشتر از اتحادیه ها باعث بي قانوني بیشتري در فضاي 
جامعه مي گردند. رئیــس اتحادیه تولیدکنندگان و 
تعمیرکاران صنایع برودتي، تهویه مطبوع، لباسشویي 
و قطعات یدکي تهران در خصوص عدم قدرت اجرایي 
اتحادیه ها گفت: شکایات بســیاري از انواع و اقسام 
تعمیرکاران به اتحادیه منتقل مي شود. تا جایي که 
بتوانیم در مسیر قانوني مشکلات را حل مي کنیم؛ اما 

متاسفانه اتحادیه ها قدرت اجرایي ندارند.
وي با ابراز تاسف از فعالیت بي شــمار تعمیرکاران 
بدون مجــوز گفــت: شــماره تلفن هــاي زیادي 
در ۱۱۸ و دیگر فضاهاي مجازي دســت به دســت 
مي چرخد و خــود را به عنوان تعمیــرکار معرفي 
مي کنند. اینها نه تنها تعمیر را درســت انجام نمي 
دهند؛ بلکه مبالغ هنگفت دریافــت مي کنند. فرد 
شــاکي به زعم اینکه تعمیرکار عضو اتحادیه است 
به اتحادیهمراجعه مي کند؛ اما ما نمي توانیم حتي 
شماره تلفن فرد متخلف را از قطع کنیم. با این شرایطه 
 چگونه مي توان انتظار داشــت افراد خاطي دســت 

از تخلف بردارند؟

رئیس اتحادیه بارفروشــان تهران گفت: امسال تقاضا 
براي خرید میوه شب عید کاهش پیدا کرده و مردم میوه 
را دانه  اي مي خرند. کاهش شدید قدرت خرید نه  تنها 
میوه را از سبد خرید خانوار خارج کرد، بلکه این روزها 
گراني  اقلام خوراکي اجــازه نمي دهد خانواده  ها حتي 
مرغ، گوشت و برنج بخرند. مصطفي دارایي نژاد، رئیس 
اتحادیه بارفروشان تهران گفت: دیشب حدود ۲۳ هزار 
تن میوه ورودي میدان اصلي میوه و تره بار بود که از این 
مقدار ۸۰۰۰ تن از میوه ها روي دست بارفروشان ماند. 
گویا مردم قدرت خرید ندارند و میوه را دانه اي مي خرند.
وي توضیح داد: کاهش شدید قدرت خرید نه تنها میوه 
را از سبد خرید خانوار خارج کرد، بلکه این روزها گراني  
اقلام خوراکــي اجازه نمیدهد خانــواده ها حتي مرغ، 

گوشت و برنج بخرند.

رئیس اتحادیه بارفروشــان تهران ادامــه داد: ضعف 
مدیریتي عامل بروز چنین وضعیتي است. در چند ماه 
اخیر قیمت پرتقال کیلویي ۷۰۰۰ تومان بود. دولت براي 
تنظیم بازار شب عید به بازار ورود کرد و پرتقال را کیلویي 
۱۴ هزار تومان خرید. حالا سیب و پرتقال روي دست 
سازمان مرکزي تعاون روستایي ایران مانده است. دارایي 
نژاد اظهار کرد: اکنون قیمت سیب قرمز کیلویي ۶۰۰۰ 
تا ۱۰ هزار تومان است. قیمت سیب زرد هم از کیلویي 
۱۰ هزار تا ۱۷ هزار تومان معامله مي شود. قیمت پرتقال 
هم ۷۰۰۰ تا ۹۰۰۰ تومان است. دولت با خرید گران این 

میوه از تجار، باعث شوک قیمتي آن شد.
دارایي نژاد تشریح کرد: پیش تر به دولت هشدار دادیم 
که با افزایش عرضه میوه به بازار این کالا در آستانه عید 

ارزان مي شود، اما دولت پرتقال را دو برابر قیمت خرید.

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران گفت: امسال تقاضا 
براي خرید میوه شب عید کاهش پیدا کرده و مردم 
میوه را دانه  اي مي خرند. کاهش شدید قدرت خرید 
نه  تنها میوه را از سبد خرید خانوار خارج کرد، بلکه این 
روزها گراني  اقلام خوراکي اجازه نمي دهد خانواده  ها 
حتي مرغ، گوشت و برنج بخرند. مصطفي دارایي نژاد، 
رئیس اتحادیه بارفروشان تهران گفت: دیشب حدود 
۲۳ هزار تن میوه ورودي میدان اصلي میوه و تره بار 
بود که از این مقدار ۸۰۰۰ تن از میوه ها روي دست 
بارفروشان ماند. گویا مردم قدرت خرید ندارند و میوه 

را دانه اي مي خرند.
وي توضیح داد: کاهش شدید قدرت خرید نه تنها میوه 
را از سبد خرید خانوار خارج کرد، بلکه این روزها گراني  
اقلام خوراکي اجــازه نمیدهد خانواده ها حتي مرغ، 

گوشت و برنج بخرند.
رئیس اتحادیه بارفروشــان تهران ادامه داد: ضعف 
مدیریتي عامل بروز چنین وضعیتي است. در چند ماه 
اخیر قیمت پرتقال کیلویي ۷۰۰۰ تومان بود. دولت 
براي تنظیم بازار شب عید به بازار ورود کرد و پرتقال 
را کیلویي ۱۴ هزار تومان خرید. حالا سیب و پرتقال 
روي دست سازمان مرکزي تعاون روستایي ایران مانده 

است. دارایي نژاد اظهار کرد: اکنون قیمت سیب قرمز 
کیلویي ۶۰۰۰ تا ۱۰ هزار تومان است. قیمت سیب 
زرد هم از کیلویي ۱۰ هزار تا ۱۷ هزار تومان معامله مي 
شود. قیمت پرتقال هم ۷۰۰۰ تا ۹۰۰۰ تومان است. 
دولت با خرید گران این میوه از تجار، باعث شــوک 

قیمتي آن شد.
دارایي نژاد تشریح کرد: پیش تر به دولت هشدار دادیم 
که با افزایش عرضه میوه به بازار این کالا در آســتانه 
عید ارزان مي شود، اما دولت پرتقال را دو برابر قیمت 
خرید. حالا مجبور است همان پرتقال را ۹۰۰۰ تومان 
بفروشد، اما مردم باز هم اعتماد ندارند و از میوه دولتي 
روي گردانده اند. چراکه اکثر ایــن میوه ها در حال 
فاسدشدن هستند. بر اساس اعلام این فعال صنفي در 
چند روز آینده عرضه میوه در بازار به ۳۵ هزار تن مي 
رسد. به همین دلیل هم مردم از دولت میوه نمي خرند. 
چراکه مي دانند همان محصول را با قیمت ۶۰۰۰ تا 

۱۰ هزار تومان مي توانند پیدا کنند.
دارایي نژاد دلیل افزایش قیمت موز را مربوط به بازار 
جهاني دانست و یادآور شد: موز اکوادوري با قیمت 
بیش از ۳۰ هزار تومان عرضه مي شود. موز هندي نیز 

۲۷ هزار تومان قیمت دارد.

گســتره تخلفات فروشگاه 
های زنجیره ایــی در چند 
سال اخیر به حدی رسیده 
که هر مشــتری بــا خرید 
یک محصول ســاده از این 
فروشگاه ها، سوژه ایی در دست دارد و سعی می کند 
تا با اشــتراک آن در فضای مجازی، نسبت به افشای 

تخلف اقدام کند. 
در حالی گشت های نوروزی برای بررسی قیمت کالاها 
راه اندازی شده که به نظر می رسد بیشترین تخلفات 
مربوط به فروشــگاههای بزرگ و زنجیره ای است. 
متاسفانه گران فروشی در فروشگاه های زنجیره ای ادامه  
دارد. به عقیده مصرف کنندگان، این فروشگاه ها اکثرا بر 
سر مردم کلاه می گذارند و سعی دارند با تخفیف های 

متقلبانه، کالاهای خود را بفروشند. 
مدیرعامل ســازمان حمایت مصــرف کنندگان و 
تولیدکننــدگان درباره دلیل روابط فروشــگاه های 
زنجیره ای بزرگ با تولید کننــدگان می گوید: این 

فروشــگاه ها نمایشــگاه های دائمــی محصولات 
تولیدکنندگان هســتند بنابراین تولید کننده برای 
استفاده از این ظرفیت کالاها را با قیمت پایین تر به این 

فروشگاه ها عرضه می کند.
در همین رابطه گشت مشــترک تعزیرات حکومتی 
از ۱۴ اسفند، بازرسی از فروشگاه های زنجیره ای را به 
منظور نظارت بر قیمت و موجودی کالا های اساسی 
شب عید آغاز کرده است. در آستانه شب عید گشت 
مشترک تعزیرات حکومتی به یکی از فروشگاه های 
زنجیره ای شهر تهران می رود. در این فروشگاه، قیمت 
مصرف کننده برخی اقلام با قیمت مصوب آن متفاوت 
بود، در واقع تخلف اصلی این فروشــگاه زنجیره ای، 

گرانفروشی است.
براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار، برنج مرغوب و درجه 
یک طارم باید به قیمت ۶۵ هزار تومان در هر کیلو به 
فروش برســد، اما در این فروشگاه زنجیره ای بر روی 
کیســه های برنج قیمت ۷۲ هزار و ۹۰۰ تومان درج 
شده بود و حتی به این قیمت هم عرضه نمی شد. احمد 
اصانلو، رئیس سازمان تعزیرات حکومتی می گوید: اگر 
حوزه تنظیم گری نظارت بر بازاری را ۴ حلقه نظارت، 

بازرسی، کشف تخلف و رسیدگی بدانیم، براساس قانون 
موجود حلقه آخر یعنی حلقه رسیدگی به تخلف به 
سازمان تعزیرات حکومتی سپرده شده است و نظارت 

و کشف تخلف از ما گرفته شده است.
او می گوید: اخذ اختیارات کافی، لازمه کار هست و در 
شرایط جنگ اقتصادی امروز، تنها مرجعی که می تواند 
نظارت بر بازار داشته باشد سازمان تعزیرات حکومتی 
است و به این دلیل به سران قوا پیشنهاد دادیم که هم 
اختیارات به ما بدهند و هم مجوز فعالیت ۳۰۰ رئیس 
شعبه را صادر کنند تا اثرگذار باشیم. رئیس سازمان 
تعزیرات حکومتی درباره قیمت های متفاوت برنج به 
عنوان یک کالای اساسی می گوید: متاسفانه هم اکنون 
وظیفه نظارت بر بازار و کشف تخلف از سازمان تعزیرات 
حکومتی سلب شده است. مراجعی که اکنون وظیفه 
نظارت دارند، وزارت صمت، وزارت جهاد کشاورزی و 
اتاق اصناف هستند و ما در حلقه آخر قرار گرفته ایم و به 
تخلفاتی که به ما گزارش می شود، رسیدگی می کنیم.

هموطنان در صورت مشــاهده موارد گرانفروشی و 
دیگر تخلف های صنفی می توانند با تلفن ۱۲۴ سازمان 
صنعت معدن و تجارت تماس بگیرند و شکایات خود 

را اعلام و در همان روز پیگیری کنند و یا شکایت های 
خود را به صورت الکترونیکی به سامانه ۱۳۵ سازمان 
تعزیرات حکومتی تهران ارسال کنند. طرح نوروزی 
سازمان تعزیرات حکومتی به صورت سراسری از ۱۴ 
اسفند آغاز شد و تا پایان ماه مبارک رمضان با همکاری 

دستگاه های نظارتی ادامه خواهد داشت.
در همین رابطه رئیس اتاق اصناف خراســان جنوبی 
در گفت و گو با "کسب و کار" گفت: بازنگری در نحوه 
ایجاد و تأسیس شعبات متعدد فروشگاه های زنجیره ای 
و همچنین نحوه نرخ گذاری و تخفیفات این فروشگاه ها 

ضرورت است.
رضا علیزاده اضافه کرد: متأســفانه رشد قارچ گونه 
فروشگاه های زنجیره ای بر قیمت اجاره بهاء مغازه ها 
تأثیر گذاشته که برای صاحبان اصناف مشکلاتی را 
به وجود آورده است. وی بیان کرد: هر کس که بخواهد 
کســب و کاری ایجاد کند و یا اگر یک واحد صنفی 
راه اندازی شود باید از اتحادیه مربوطه مجوز بگیرد در 
حالی که فروشگاه های زنجیره ای مجوز را از تهران و 
مرکز می گیرند و در اســتان به صورت مجزا جوازی 

دریافت نمی کنند.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

وام ها و تســهیلاتی که در 
چند سال اخیر برای خانه 
دار شدن مردم تدارک دیده 
شده عملا تاثیری در قدرت 
خرید و خانه دار شدن مردم 
نداشته است. وام خرید مسکن در حالی باید به خانه 
دار شدن مردم بینجامد که در واقعیت به دلیل گران 
بودن، کارایی خود را از دست داده است. کارشناسان 
اقتصاد مسکن بر این باورند که عرضه تسهیلات به 

سمت بازار تقاضا منجر به تورم می شود و تاثیری در 
تقویت قدرت خرید مردم ندارد. به باور فعالان بخش 
مسکن، تولید و ساخت مســکن تنها راه ساماندهی 
این بازار و راهکاری برای خانه دار شدن مردم است. 

افزایش نرخ اوراق تسهیلات مســکن در معاملات 
فرابورس سبب شــده بود تا اســتقبال از وام خرید 
مسکن از سوی مشــتریان عادی کاهش یابد بانک 
مسکن نیز برای جبران این مشکل طرح هایی چون 
اعطای تسهیلات خرید مســکن به صورت نیمی از 
محل منابع داخلی بانک و نیمه دیگر از محل خریده 
اوراق تسهیلات مســکن را اجرا کند که تا حدودی 

در افزایش استقبال از دریافت وام مسکن مؤثر بود. 
در همین رابطه مشــاور وزیر اسبق راه و شهرسازی 
درباره تأثیر افزایش قیمت اوراق تسهیلات مسکن 
در هزینه تمام شده این وام گفت: طبیعی است وقتی 
ارزش اوراق افزایش می یابد خریداران مسکن باید 
پول بیشــتری پرداخت کنند که این مابه التفاوت 
 روی بهره وام کشیده می شود و باید آن را از مبلغ وام 

کم کنیم.
غلامرضا ســلامی افزود: مثلًا اگر تســهیلات ۱۰۰ 
میلیون تومانی با نرخ سود ۱۷ و نیم درصد پرداخت 
می شود ولی مشــتری ۱۰ میلیون تومان باید بابت 

خرید اوراق تسهیلات مسکن هزینه کند عملًا ۹۰ 
میلیون تومان وام دریافت کرده است و نرخ سود آن 
هم ۲۰ درصد خواهد بود. این کارشناس اقتصادی 
ادامه داد: نسبت وام مسکن به قیمت مسکن در کشور 
ما بسیار پایین است در همه جای دنیا ۷۰ تا ۹۰ درصد 
قیمت مسکن را وام پرداخت می کنند به این معنا که 
مردم از پس اندازهای آتی خود خانه می خرند اما در 
ایران ۲۰ درصد قیمت مسکن را وام می دهند که از 
پس اندازهای گذشــته آنها این تسهیلات پرداخت 
می شود و ســبب کاهش قدرت خرید مسکن مردم 

شده است.

تسهیلات  خرید  مسکن  همچنان غیر جذاب است

رکود  سنگین در  بازار   مسکن
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

تخلفات گسترده و گرانفروشی  فروشگاه های زنجیره ای  ادامه دارد

تخفیف های  غیر واقعی  درفروشگاه های زنجیره ای

هزينه فقدان نظارت بر واردات از حقوق و دستمزد مردم

خريد دانه اي ميوه شب عيد

خريد دانه اي ميوه شب عيد

برخي خدمات از سبد خانوار حذف شده است
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در پی حمله روسیه به اوکراین
توليد جهانی نئون برای تراشه نصف شد

دو تولیدکننده بزرگ نئون اوکراین که نیمی از نئون مورد نیاز برای ساخت تراشه را تولید 
می کنند، با تشدید حملات روسیه به همسایه خود، فعالیتشان را متوقف کرده و نگرانیها 
نسبت به افزایش قیمتها و تشدید کمبود نیمه رسانا را تشدید کرده اند. طبق محاسبات 
رویترز که بر مبنای اطلاعات این شرکتها و شرکت تحقیقاتی تکِ سِت بوده است، حدود 
۴۵ تا ۵۴ درصد از نئون گرید نیمه رسانا در جهان که ماده خام مهم برای لیزرهای مورد 
استفاده برای ساخت تراشه است، از سوی دو شرکت اوکراینی اینگس )Ingas( و کرای 
اوئن )Cryoin( تامین می شود. مصرف جهانی نئون برای تولید تراشه سال میلادی 
گذشته به حدود ۵۴۰ تن رسید.نمایندگان هر دو شرکت اعلام کردند با ادامه حملات 
نظامی روسیه به شهرهای اوکراین و کشته شدن غیرنظامیان و نابودی زیرساختهای 
اصلی، فعالیتشــان را تعطیل کرده اند. این توقف بر تولید جهانی تراشه که در دوران 
پاندمی کووید ۱۹ با کمبود شدید روبرو شده بود، سایه افکنده است. به گفته آنجلو زینو، 
تحلیلگر شرکت CFRA، اگرچه برآوردها درباره میزان ذخایر نئون تراشه سازان متغیر 
است اما اگر جنگ در اوکراین طولانی شود، تولید تراشه آسیب خواهد دید. اگر ذخایر 
نئون تا آوریل تمام شوند و تراشه سازان نتوانند نئون مورد نیازشان را از مناطق دیگر 
تامین کنند، زنجیره عرضه دچار محدودیتهای بیشتری می شود و تولید محصولات 
نهایی بسیاری از مشتریان کلیدی مختل خواهد شد.مدیر بازرگانی شرکت اوکراینی 
اینگس اظهار کرد: پیش از حمله روسیه، اینگس ۱۵ تا ۲۰ هزار متر مربع نئون در ماه 
برای مشتریان در تایوان، کره جنوبی، چین، آمریکا و آلمان تولید می کرد و صنعت 
تراشه مشتری حدود ۷۵ درصد از این تولید بود. این شرکت در ماریوپول مستقر است 
که تحت محاصره نیروهای روسیه قرار دارد. شرکت کرای اوئن که ماهانه حدود ۱۰ تا ۱۵ 
هزار متر مربع نئون تولید می کرد، در اودسا مستقر است و فعالیتش را در ۲۴ فوریه که 
حمله نظامی روسیه آغاز شد، متوقف کرد تا از جان کارمندانش حفاظت کند. تا زمانی که 
خشونت متوقف نشود، این شرکت قادر نخواهد بود به سفارش تولید ۱۳ هزار متر مربع 
نئون تا مارس عمل کند.وزارت اقتصاد تایوان که محل فعالیت بزرگترین شرکت تراشه 
سازی قراردادی جهان )TSMC( است، اعلام کرد: شرکتهای تایوانی از قبل تدارکات 
لازم را دیده اند و ذخایر مطمئن نئون دارند و هیچ مشکل زنجیره تامین در کوتاه مدت 
نمی بینند. اما لیتا شون روی، رئیس تکِ سِت گفت: تراشه سازان کوچک ممکن است 
به سختی آسیب ببینند. نئون محصول جانبی تولید فولاد روسیه است. این گاز که در 
جراحی چشم لیزری استفاده می شود، در چین هم تولید می شود اما قیمتهای چین 
به طور مستمر رو به رشد اشت.طبق اعلام کمیسیون تجارت بین الملل آمریکا، قیمت 
نئون در آستانه الحاق شبه جزیره کریمه از اوکراین به روسیه در سال ۲۰۱۴ به میزان 
۶۰۰ درصد افزایش پیدا کرده بود.بر اساس گزارش رویترز، ریچارد بارنت، مدیر بازاریابی 
شرکت ساپلای فریم اعلام کرد: شرکتهای مناطق دیگر می توانند تولید نئون را آغاز 

کنند اما افزایش تولید ۹ ماه تا دو سال زمان می برد.

شركت های فناوری به دنبال جذب كم هزينه نيروی 
اوكراينی

شرکت های فناوری در غرب در تلاش برای استخدام کم هزینه کدنویسانی هستند 
که در تهاجم روسیه به اوکراین گرفتار شده اند و شغل خود را از دست داده اند. بیش 
از ۲ میلیون شهروند اوکراینی در هفته های اخیر آواره شده اند که برخی از آنها دارای 
مهارت های فنی مورد تقاضای شرکت های فناوری هستند.ده ها شرکت بیش از ۵۰۰ 
 Remote Ukraine آگهی شغلی برای مسئولیت های فنی در وب ســایتی به نام
منتشر کرده اند که به شــرکت های سراســر جهان کمک می کند برای استخدام 
اوکراینی ها اقدام کنند. این شرکت ها اکثراً از اروپا هستند، اما برخی نیز از کشورهایی 
مانند ایالات متحده و کانادا هستند.شرکت هایی از ایرلند، سوئیس و انگلستان، از جمله 
شرکت های فناوری هستند که آگهی های شغلی خود را در سایت مذکور به اشتراک 
گذاشته اند، مسئولیت های پیشنهادی آنها از توسعه دهنده وب۳ تا متخصصان فناوری 
های سه بعدی دیجیتالی را شامل می شــود. در عین حال برخی از این فرصت های 
شغلی به شکل دورکاری در دسترس هستند. نیاز اوکراینی های آواره به یافتن سریع 
شغل موجب شده تا آنها به گزینه هایی جذاب و کم هزینه برای استخدام در کشورهای 

اروپایی مبدل شوند.

حضــور بازی های ديجيتــال در دنيــای مجازی 
»متاورس«

گزارش »نمای دور: متاورس« با معرفی دنیای دیجیتالی مجازی متاورس و تاثیر آن بر 
بازی های دیجیتال بررسی شد. متاورس که این روزها به فرهنگ لغات فناورانه وارد شده 
و روزانه اخبار جالب توجهی درباره آن منتشـر می شود، دنیایی است که کاربران در آن به 
شکل آواتار در محیطی سه بعدی و فضای ابری با یکدیگر در تعاملند. متاورس یک دنیای 
دیجیتالی مجازی اسـت که جنبه های واقعی خاص خود را دارد. هویت فردی، توکن های 
دیجیتال، ارزهای رمزنگاری شده و حضور فزاینده محصـولات، از ویژگی های این دنیای 
دیجیتالی هستند.در این راســتا و به نقل از بنیاد ملی بازی های رایانه ای، جدیدترین 
گزارش معاونت پژوهش بنیاد ملی بازی های رایانه ای که به موضوع مهم این روزهای 
دنیای فناوری یعنی »متاورس« می پردازد، منتشر شد. در این گزارش که با عنوان »نمای 
دور: متاورس« منتشر شده، این دنیای دیجیتالی مجازی، معرفی و به طور ویژه، حضور 
و تاثیر آن بر بازی های دیجیتال بررسی شده است، چرا که با توجه به پیش بینی های 
کارشناسان و متخصصان، بی تردید آینده بازی های دیجیتال، به ویژه بازی های آنلاین در 
عصر واقعیت مجازی، با حوزه متاورس گره می خورد.هر روز بیش از گذشته شاهد تحقق و 
پیشرفت مفهوم متاورس هستیم، دنیای نوینی که از محدوده اینترنت کنونی فراتر رفته 
و فضای منحصربه فردی را ایجاد کرده است.از آنجا که تاثیرات متاورس بر آینده دنیای 
فناوری غیر قابل انکار اسـت، در جدیدترین گزارش معاونت پژوهش بنیاد ملی بازی های 
رایانه ای سـعی شده به متاورس و تاریخچه آن، چیستی، اقتصاد، نقش های دولتی و 

شرکتی، چالش ها و در نهایت متاورس و بازی های دیجیتال پرداخته شود. 

با پیروی از تحریمها؛
قابليت خريد در گوگل پلی برای كاربران روسی 

تعليق شد
سرویس پرداخت صورتحساب در گوگل پلی برای کاربران روسی قطع شده است. به این 
ترتیب کاربران اندروید در این کشور قادر به خرید در اپ یا حق اشتراک اپ ها نخواهند 
بود. به دلیل درگیری روسیه و اوکراین بســیاری از شرکت ها فعالیت های خود را در 
روسیه متوقف کرده اند. یکی از دلایل این امر پیروی از تحریم های محلی و بین المللی 
علیه روسیه است.گوگل در اواخر ماه فوریه اعلام کرد به دلیل حمله روسیه به اوکراین، 
انتشار تبلیغات و محتوا از این کشور را متوقف کرده است. اما این شرکت در اقدامی جدید 
سیستم پرداخت صورتحساب گوگل پلی را برای کاربران اندروید در روسیه متوقف 
کرده است. گوگل در بیانیه رسمی خود اعلام کرد فروشگاه اپ مذکور به دلیل اختلال 
در سیستم پرداخت، از ۱۰ مارس پرداخت صورتحساب برای کاربران ساکن روسیه را 
متوقف می کند.گوگل توضیح داده این اقدام به معنای آن است که کاربران نمی توانند 
اپلیکیشن و بازی بخرند، در نتیجه پرداخت های حق اشتراک یا هرگونه خرید در اپ 
مربوط به کالاهای دیجیتال در گوگل پلی روسیه متوقف خواهد شد. اپلیکیشن های 
رایگان همچنان در گوگل پلی قابل دسترس و نصب هستند. همچنین این شرکت 
آمریکایی اعلام کرد عضویت کاربران در برنامه های این فروشگاه تجدید نخواهد شد یا 
لغو می شود. با این وجود عضویت های فعلی کاربران در برنامه ها به عنوان مثال اشتراک 
یک ماهه یا یک ساله کاربران روسی که قبل از این بیانیه خریده شده تا پایان مهلت مقرر 

قابل دسترس خواهد بود.

اخبار

سهامی که ۲۰ برابر ریزش خواهد کرد
سهام آمازون ۲۰ برابر ارزان تر می شود و خرید سهام این غول اینترنتی برای سرمایه گذاران روزمره مقرون به صرفه تر خواهد شد. این شرکت اعلام کرد که هیات مدیره آن تقسیم سهام 

۲۰ به یک را تصویب کرده است که اولین مورد از سال ۱۹۹۹ تاکنون است و اگر سهامداران آن را در ماه مه تصویب کنند، از اوایل ژوئن اجرایی خواهد شد.
آمازون چهارشنبه گذشته با ارزش ۲۷۸۵ دلار به ازای هر سهم بسته شد. اگر این مورد رخ دهد، ارزش سهام آمازون ۱۳۹ دلار در هر سهم خواهد بود. برچسب قیمت جدید، وال استریت 

را هیجان زده می کند زیرا می تواند به یک پایگاه سرمایه گذاری بزرگتر منجر شود.

افزایــش ۵۷ درصــدی 
حداقل حقــوق کارگری 
در ســال ۱۴۰۱، بــه کام 
کارگران شیرین آمده، اما 
صدای کارفرمایــان را در 
آورده اســت. با این همه، بررســی شاخص »سهم 
 Labor( »نیــروی کار از تولید ناخالص داخلــی
share of GDP( نشــان می دهــد که کارگران 
ایرانی تنها ۳۶ درصد از تولید ناخالص داخلی ایران 
را به خود اختصاص می دهند. بنابراین، کارفرمایان 
ایرانی )اعم از دولتــی و خصوصی( کمتر از آن چه 
سود می کنند به کارگران حقوق می دهند. حداقل 
دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۱ بالاخره نهایی شد 
و البته، در قیاس با سال های گذشته، سر و صدای 
زیادی هم به پا کرد. براساس تصمیم شورای عالی 
کار، حداقل دســتمزد کارگران در ســال آینده با 
افزایش ۵۷.۴ درصدی به ۶ میلیــون و ۴۳۳ هزار 

تومان برای خانوار ۳.۳ نفری رسید. 
به گزارش فرارو، حداقل دریافتی ماهانه یک کارگر 
بدون فرزند و بدون ســابقه هم در ســال آینده به 
حدود ۵.۶ میلیون تومان می رســد که افزایشــی 
معــادل ۱.۹ میلیون تومان در مقایســه با ســال 
۱۴۰۱ را شــاهد خواهد بود. این میــزان افزایش 
دریافتی کارگران، در ایران بســیار کم سابقه بوده 
اســت. با این همه، هر چند کارگــران از این خبر 
خوشحال شــده اند، صدای انتقاد کارفرمایان بلند 
شده و در روز های گذشته، این موجِ انتقادی بیش 
و کم در شبکه های اجتماعی قابل رصد بوده است. 
کارفرمایان می گویند که به این ترتیب، با احتساب 
حق بیمه، ســنوات و عیدی و پــاداش کارگران، 
پرداختی کارگران عملا به مرز ۱۰ میلیون تومان در 

ماه نزدیک می شود.
کارفرمایــان می گویند که این موضــوع، موجب 
می شود که آن ها مجبور به کاهش تعداد کارگران 
خود )بخوانید تعدیل( باشند و در مواردی، ممکن 
است مثلا قرارداد هایی که ۳ ماهه تمدید می شدند، 
ماه به ماه تمدید شــوند. به عبارت ساده، کارفرما 
مدعی اســت که »نمی تواند« این میزان افزایش 

دستمزد را هضم کند.
اما آیــا کارفرمــای ایرانــی، در عمــل و در مقام 
مقایســه با همتایان خــود در کشــور های دیگر، 
واقعــا حقــوق بالایی می دهــد که حــالا نگران 
افزایــش حقوقِ کارگران اســت؟ برای پاســخ به 
این پرســش، پس از یک مقدمه کوتاه، به ســراغ 
یک شــاخص اقتصادی به نام »ســهم نیروی کار 

 Labor share of( »از تولید ناخالص داخلــی
 GDP( می رویم که می تواند موضوع را روشــن تر

 کند.
نخست اینکه استدلال شورای عالی کار و احتمالا 
دولت ســیزدهم، این اســت که با افزایش حقوق 
پایه کارگری، کارگران درآمد بیشتری برای هزینه 
کردن خواهند داشــت؛ بیشتر خرید خواهند کرد؛ 
بیشتر مصرف خواهند کرد و در نتیجه، با وارد آمدنِ 
یک »شــوک تقاضا« به اقتصاد ایران، سال ۱۴۰۱ 
می تواند شاهد یک جهش نسبیِ اقتصادی باشد. این 
استدلال به طور کلی درست است و پشتوانه علمی 
دارد. با این همه، واضح است که چنین تصمیمی، 
تبعات تورمی هم خواهد داشت. توضیح اینکه برخی 
نظریه های توضیح دهنده تورم در اقتصاد، تورم را 
نه از ناحیه »عرضه« که از ناحیه »تقاضا« می بینند.
Demand-( »منظور از »تورم ناشی از فشار تقاضا

pull inflation( این اســت کــه تقاضا، بیش از 
عرضه باشد، یعنی من و شما تقاضایی برای خرید 
کالا ها و خدماتی داشته باشیم که اقتصاد ملی مان 
نمی تواند به اندازه کافی آن ها را تامین کند. نتیجه، 
دست کم در کوتاه مدت، یک شوک تورمی خواهد 
بود. ایران در ســال ۱۴۰۱، قطعا چنین شوکی را 

تجربه خواهد کرد.

وقتی که گرد و خاک می خوابد
اما این شــوک تورمی )که از حــالا باید خودتان را 
برایش آماده کنید(، می تواند توسط دولت کنترل 
شود. دولت سیزدهم، با فرض انعقاد دوباره »برجام«، 
صد ها هزار میلیــارد تومان درآمد مــازاد خواهد 
داشــت. قیمت نفت )که در زمان نگارش این متن 
حدود ۱۱۰ دلار بوده است(، ممکن است به دلیل 
جنگ اوکرایــن تا مرز هــای ۱۳۰ دلار، ۱۴۰ دلار 
و حتی بالاتر هم بــرود و قطعا در کوتــاه مدت از 
۹۰ دلار پایین تــر نخواهد آمــد. در نتیجه، دولت 
ایران که پیش بینی فــروش نفت ۷۰ دلاری برای 
ســال ۱۴۰۱ داشــته، درآمد های مازادی خواهد 
داشــت که می تواند از آن بــرای واردات کالا های 
اساســی، خرید تضمینی محصولات کشــاورزی 
و امثــال آن ها اســتفاده کنــد. علاوه بــر این، با 
حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از بودجه ســال ۱۴۰۱، 
هزاران میلیــارد تومان دیگر هم بــه جیب دولت 
 می رود. همه این هــا، به دولت کمــک می کنند 

که تورم را کنترل کند.
اما بخش خصوصی چنین رشدی در درآمدهایش 
را به ناگهــان تجربه نخواهد کرد. بنابراین، ســود 
کارفرمایان بخش خصوصی، با افزایش ۵۷ درصدی 
پرداختی به کارگران )البته به طور متوسط(، کاهش 
پیدا خواهد کرد. کارفرمایان ایرانی دقیقا نســبت 

به همین موضوع انتقاد دارند. امــا آیا انتقاد آن ها 
منطقی است؟

نیروی کار چقدر از اقتصاد ایران سهم 
دارد؟

پاسخ به پرسش بالا منفی است. »سهم نیروی کار 
 Labor share of( »از تولید ناخالص داخلــی
GDP( در اقتصاد ایران به نســبت پایین است و 
این بدان معنا است که بخش بزرگی از سودِ حاصل 
از کسب و کار ها )و البته هر نوع فعالیت دیگری که 
ارزش افزوده ایجاد می کند(، به جیب کارفرمایان، 
صاحبان ســرمایه و دولت می رود. سهم کارگران 
در واقع بسیار پایین اســت.اگر احساس می کنید 
که مفهوم پیچیده شــده است، شــاید یک مثال 
ماجرا را روشــن کند. فرض کنید شما در شرکتی 
کار می کنید که ۱۰ نفر کارمند دارد و سالانه یک 
میلیارد تومان سود می کند. حقوق ۱۰ نفر کارمند 
در طول ســال، به اضافه تمــام هزینه های جانبی 
)از هزینه قبض برق گرفته تــا اجاره و مالیات(، در 
این شــرکت مثلا به ۶۰۰ میلیون تومان می رسد. 
در پایان ســال، کارفرما، که با سرمایه اش شرکت 
را ایجاد کــرده، ۴۰۰ میلیون تومان ســود خالص 

دریافت می کند.
این سناریوی ساده، در همه جایِ جهان یک شکل 
و یک اندازه نیست. در برخی کشورها، سود حاصل 
از سرمایه بیشتر از دیگر کشور ها است و در برخی 
از شــرکت ها هم همین طور. مثلا، شــرکتی را در 
نظر بگیرید که در حوزه فناوری کار می کند و ۱۰۰ 
کارمند دارد، اما سالانه ۱۰۰ میلیارد تومان هم سود 
می کند، در حالی که شرکتی دیگر که فروشگاه های 
زنجیره ای دارد، ۱۰ هزار کارمند دارد و همین قدر 

سود می کند. 
واضح است که شــرکت دوم باید بخش بزرگی از 

سودش را )در مقایسه با شرکت اول( در قالب حقوق 
و دســتمزد به کارمندانش بدهد؛ و حالا پاسخ به 
 Our پرســش اصلی این متن: برآورد های سایت
World In Data نشان می دهد که در سال ۲۰۱۷ 
میلادی )پیش از بحران اقتصادی در ایران و پیش از 
کرونا(، »سهم نیروی کار از تولید ناخالص داخلی« 
یا همان شــاخصی که در بالا به آن اشاره شد، تنها 

حدود ۳۶ درصد بوده است.
بنابرایــن، تمام حقوق و دســتمزدی که کارگران 
ایرانی دریافــت می کنند، تنها حــدود ۳۶ درصد 
از اندازه کلی اقتصــاد ایران را در بــر می گیرد. از 
بابِ مقایسه، این شــاخص برای ترکیه هم همین 
اندازه اســت، اما برای کشــوری ماننــد کانادا، به 
حــدود ۶۴ درصد اســت. ایــن یعنــی کارگران 
ایرانی و ترکیه ای، ســهم کمتری از ســودِ حاصل 
از فعالیت اقتصادی دریافــت می کنند تا کارگران 
کانادایی. بر این اســاس، بالاترین میزان شاخص 
»سهم نیروی کار از تولید ناخالص داخلی«، مربوط 
به کشــور های اروپایی )آلمان، اتریــش، بلژیک، 
فرانسه و ایتالیا( اســت. در آمریکا هم این نسبت 
 بالا اســت )حدود ۶۱ درصد(، اما از دو دهه پیش
 تاکنــون نزولی بوده اســت.نتیجه گیری اخلاقی 
این متن هم می تواند این باشــد: درست است که 
کارفرمایان ایرانی در سال ۱۴۰۱ ناچار به پرداخت 
حقوق و دستمزدی بســیار بالاتر در قیاس با سال 
۱۴۰۰ خواهند بود، اما آن ها تقریبا همواره بســیار 
کمتر از ســودی که برده اند، به نیروی کار حقوق 
و دســتمزد داده اند. این در حالی است که افزایش 
نابرابری هم یکی از پدیده هایی است که با شاخص 
»سهم نیروی کار از تولید ناخالص داخلی« مرتبط 
در نظر گرفته می شود. به عبارت ساده، کشور هایی 
که این شــاخص در آن ها پایین تر اســت، معمولا 

اقتصاد های نابرابرتری دارند. 

دليل ناراحتی كارفرمايان از افزايش 5۷ درصدی حقوق كارگران چيست؟

چرا کارفرمای ایرانی نگران شده است؟
سهم نيروی كار از GDP ايران، تنها 36 درصد
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دو تولیدکننده بزرگ نئــون اوکراین که نیمی از 
نئون مورد نیاز برای ساخت تراشــه را تولید می 
کنند، با تشدید حملات روسیه به همسایه خود، 
فعالیتشــان را متوقف کرده و نگرانیها نسبت به 
افزایش قیمتها و تشــدید کمبود نیمه رســانا را 
تشدید کرده اند. طبق محاســبات رویترز که بر 
مبنای اطلاعات این شرکتها و شرکت تحقیقاتی 
تکِ سِت بوده است، حدود ۴۵ تا ۵۴ درصد از نئون 
گرید نیمه رسانا در جهان که ماده خام مهم برای 
لیزرهای مورد استفاده برای ساخت تراشه است، 
از سوی دو شــرکت اوکراینی اینگس )Ingas( و 
کرای اوئن )Cryoin( تامین می شــود. مصرف 
جهانی نئون برای تولید تراشــه ســال میلادی 
گذشته به حدود ۵۴۰ تن رسید.نمایندگان هر دو 
شرکت اعلام کردند با ادامه حملات نظامی روسیه 
به شهرهای اوکراین و کشته شدن غیرنظامیان و 
نابودی زیرساختهای اصلی، فعالیتشان را تعطیل 

کرده اند. این توقف بر تولید جهانی تراشــه که در 
دوران پاندمی کووید ۱۹ با کمبود شــدید روبرو 
شده بود، سایه افکنده است. به گفته آنجلو زینو، 
تحلیلگر شرکت CFRA، اگرچه برآوردها درباره 
میزان ذخایر نئون تراشه ســازان متغیر است اما 
اگر جنگ در اوکراین طولانی شــود، تولید تراشه 
آسیب خواهد دید. اگر ذخایر نئون تا آوریل تمام 
شوند و تراشه سازان نتوانند نئون مورد نیازشان را 
از مناطق دیگر تامین کنند، زنجیره عرضه دچار 
محدودیتهای بیشتری می شود و تولید محصولات 
نهایی بسیاری از مشتریان کلیدی مختل خواهد 
شد.مدیر بازرگانی شرکت اوکراینی اینگس اظهار 
کرد: پیش از حمله روسیه، اینگس ۱۵ تا ۲۰ هزار 

متر مربع نئون در ماه برای مشــتریان در تایوان، 
کره جنوبی، چین، آمریکا و آلمان تولید می کرد و 
صنعت تراشه مشتری حدود ۷۵ درصد از این تولید 
بود. این شرکت در ماریوپول مستقر است که تحت 
محاصره نیروهای روسیه قرار دارد. شرکت کرای 
اوئن که ماهانه حدود ۱۰ تا ۱۵ هزار متر مربع نئون 
تولید می کرد، در اودسا مستقر است و فعالیتش 
را در ۲۴ فوریه که حمله نظامی روسیه آغاز شد، 
متوقف کرد تا از جان کارمندانش حفاظت کند. تا 
زمانی که خشونت متوقف نشود، این شرکت قادر 
نخواهد بود به ســفارش تولید ۱۳ هزار متر مربع 
نئون تا مــارس عمل کنــد.وزارت اقتصاد تایوان 
که محل فعالیت بزرگترین شــرکت تراشه سازی 

قــراردادی جهان )TSMC( اســت، اعلام کرد: 
شرکتهای تایوانی از قبل تدارکات لازم را دیده اند 
و ذخایر مطمئن نئون دارند و هیچ مشکل زنجیره 
تامین در کوتاه مدت نمی بینند. اما لیتا شون روی، 
رئیس تکِ سِت گفت: تراشه سازان کوچک ممکن 
است به سختی آسیب ببینند. نئون محصول جانبی 
تولید فولاد روسیه اســت. این گاز که در جراحی 
چشم لیزری استفاده می شود، در چین هم تولید 
می شــود اما قیمتهای چین به طور مستمر رو به 
رشد اشت.طبق اعلام کمیسیون تجارت بین الملل 
آمریکا، قیمت نئون در آستانه الحاق شبه جزیره 
کریمه از اوکراین به روســیه در ســال ۲۰۱۴ به 
میزان ۶۰۰ درصد افزایش پیدا کرده بود.بر اساس 
گزارش رویتــرز، ریچارد بارنت، مدیــر بازاریابی 
شرکت ساپلای فریم اعلام کرد: شرکتهای مناطق 
دیگر می توانند تولید نئون را آغاز کنند اما افزایش 

تولید ۹ ماه تا دو سال زمان می برد.

کارمندان شرکت مِتا پلتفرمز )شرکت مادر فیس 
بوک( پس از این که در ۲۸ مــارس از دورکاری 
به محل کار برمی گردند، از خدمات لباسشویی 
و خشکشــویی مجانی محروم می شوند و بعلاوه 
ساعت سرو شام هم یک ساعت عقب افتاده است.

روزنامه نیویــورک تایمز گزارش کرد شــرکت 
مِتا پلتفرمز در واکنش به مــدل کار ترکیبی که 
تحــت آن اکثر کارمندان چنــد در روز در هفته 
همچنان از خانــه به انجام وظایــف کاری خود 
می پردازند، این تغییرات را صورت داده اســت. 
از نظر مدیریت شــرکت مِتا پلتفرمز، مدت زمان 
کمتر در محل کار معادل مزایای کمتر در محل 
کار است. اما برای بسیاری از کارمندان در فیس 
بوک، اینستاگرام، رئالیتی لبَز و سایر واحدهای 
شرکت مِتا پلتفرمز، این یک وضعیت ناخوشایند 
در محیط کاری اســت که معمولا شرایط طاقت 
فرسایی دارد.سخنگوی شــرکت مِتا پلتفرمز در 
بیانیه ای به نیویورک تایمز اعلام کرد با بازگشت 
به محل کار از دورکاری، ما در خدمات و امکانات 
رفاهی تغییراتــی داده ایم تــا منعکس کننده 

نیازهای نیروی کار هیبریدی ما باشد.شــرکت 
مِتا پلتفرمز همچنین سرو شام را از ساعت شش 
و ۳۰ دقیقه بعدازظهر آغاز می کند که نیم ساعت 
پس از حرکت آخرین ســرویس از محل شرکت 
است. بنابراین کارمندان بایدن بین غذای مجانی 
و سواری مجانی یکی را انتخاب کنند. در حالی که 
بسیاری از کارمندان مِتا در مصاحبه با نیویورک 
تایمز از این تغییرات ناراضی بودند اما بســیاری 
دیگر این امکانات را ترفندی برای به کار گرفتن 
کارمندان برای ســاعتهای طولانی دانستند.بر 
اساس گزارش انگجت، شرکتهای فناوری برای 
فراهم کردن امکانات رفاهی باورنکردنی در محل 
کار برای جبــران حجم کاری بــالا مانند غذای 
رایگان، لباسشویی، کلاسهای فیتنس، نگهداری 
از کودکان و موارد دیگر معروف هستند. اما فضای 
کار ترکیبی به معنای آن اســت کــه کارمندان 
کمتری به ایــن امکانات نیاز خواهند داشــت. 
شــرکت مِتا برای جبران این تغییــرات، هزینه 
سلامت روانی کارمندان را از ۷۰۰ دلار به ۳۰۰۰ 

دلار در سال افزایش می دهد.

معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری اعلام 
کرد ۱۰ پروژه فناورانه حوزه ژئوماتیک توســط 
دانش بنیانها اجرایی شده است. به گزارش معاونت 
علمی و فناوری، »ژئوماتیــک« فناوری کاربردی 
در علوم مختلف چند ســالی است که با مشارکت 
شرکت های دانش بنیان و خلاق در کشور توسعه 

یافته است.
این فناوری که ارتبــاط تنگاتنگی با علومی چون 
نقشه برداری، هوافضا، هواشناســی، کشاورزی، 
حمل ونقل، محیط زیست و غیره دارد زمینه توسعه 
این علوم را فراهم می کند به همین دلیل گسترش 
و توسعه محصولات در این حوزه یک ضرورت است. 
در همین راستا نیز ستاد توسعه فناوری های فضایی 
و حمل و نقل پیشــرفته معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری با هدف گســترش فناورانه این 
حوزه با کمک شرکت های دانش بنیان، به دنبال 
حمایت از تولید محصولات و خدماتی است که در 

عرصه های مختلف علمی کاربردی هستند.
این تلاش ها در قالب حمایت از تولید محصولات 
مختلف انجام می شود. همین اقدامات نیز طی ۶ 

ماه اخیر منجر به اجرای پروژه هایی چون »طراحی 
ســامانه مدیریت بحران مبتنی بــر فناوری های 
GIS و سنجش از دور«، »آنالیز هوشمند و رصد 
جاده ای بر اســاس تصاویر هوایی دوربین رقومی 
زنیت و تهیه مدل سه بعدی محدوده نقاط حادثه 
 GNSS خیز«، »طراحی و ساخت آنتن گیرنده
«، »تدوین نقشه راه به منظور شکل گیری زنجیره 
ارزش ژئوماتیک در کشور« و »سامانه پایش کشت 
مواد مخــدر مبتنی بر فناوری هــای ژئوماتیک« 

شده است.
همچنین از دیگر پروژه هــای این حوزه می توان 
به »ســامانه همراه برداشــت خودکار اطلاعات 
مکانی پایگاه داده امداد و نجات«، »توسعه سامانه 
کشاورزی هوشــمند و دقیق«، »استانداردسازی 
محصولات دانش بنیان حوزه ژئوماتیک«، »توسعه 
زیرســاخت نرم افزاری تعییــن موقعیت مطلق 
ماهواره ای GNSS در کشور« و »توسعه سامانه 
مکان محور جانما« و »ســامانه هوشــمند مکان 
محور نگهبانی و گشت هوایی و زمینی )سهنگ(« 

تفسیر اشاره کرد.

در پی حمله روسيه به اوكراين

تولید جهانی نئون برای تراشه نصف شد

۱۰ پروژه حوزه »فناوری ژئوماتیک« اجرایی شدخساست شرکت مادر فیس بوک برای کارمندان دورکار


